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Wojno w Abisynji rozgorzała no dobre
Potoczone wojska Negusa dążą do okrążenia Makalle

U /aeeo A n rM  fłft /-¥-» A m \ . - _W arszawa, 29. 12. (PAT). Urzędowy 
kom unikat abisyński podał szczegóły 
walk o główne m iasto prowincji Tembien 
Addi-Abbi. Przypuszczenie, wyrażone 
przez redakcję PAT, iż w danym razie 
jest mowa o walkach z przed świąt Bo­
żego Narodzenia, potwierdziło się." Źró­
dła francuskie, donosząc z Addis-Abeby 
o tej bitwie, stoczonej przez wojska 
Dedżasa Ayelu z W łochami, dodają, że 
zaciekły bój, zakończony zdobyciem 
przez Abisyńczyków Addi-Abbi, rozpo­
czął się 22 grudnia, trw ał przez cały 
dzień 23 grudnia, przyczem nadesłane 
posiłki włoskie nie mogły opanować sy- 
tnacji i  pod naporem  wojsk abłsyńskich 
cofnęły się.

Źródła niemieckie, potwierdzając re­
lację o tej bitwie, donoszą, że w samą 
wigilję, 24 grudnia, rozgorzała na tym 
odcinka znowu krw aw a walka. Abisyń-
czycy i z tej bitwy wyszli zwycięsko, po­
suwając się naprzód w kierunku półno­
cnym i północno-zachodnim. S traty  po 
obu stronach są znaczne.

W arszawa, 29. 12. (PAT.) W alki w 
prowincji Tigre stw arzają wrażenie, że 
wojna rozgorzała na dobre. Ataki abi- 
syńskie na całym froncie Tigre należy 
uważać za doniosłe wydarzenie pod 
względem m ilitarnym . Na zasadzie ostat­
nich doniesień sytuacja przedstaw ia się 
jak następuje:

Na lewem skrzydle dedżas Ajelu, ope­
rując na wyżynie Szire, założył bazę 
operacyjną w Enda Sełasi, m ając za­
m iar uderzenia na Aksum, które jest 
ważnym punktem  strategicznym oraz 
religijną stolicą Abisynji. Aktywność 
rasa Sejuma ma na celu m arsz na Aduę. 
Dedżas Ajelu Kabeda operuje w rejonie 
Tembien na zachód od Makalle i znaj­
duje się obecnie na północ od Al?bi Addi. 
Ras Kassa posuwa się ku Makalle od po­
łudnia, oskrzydlając tę miejscowość od 
wschodu ze strony miejscowości Wom- 
berta.

Ugrupowanie wojsk abisyńskich spra­
wia wrażenie usiłow ania okrążenia Ma-

W ie lka  s fe ra  b an kow a  
w  S z w a l c a r |S

Zurych, 29. 12. (PAT). Bank Zurychski 
„Daehwyler et Compagnie“ zawiesił wy­
płaty. Policja aresztowała właściciela ban­
ku A, Daehwyiera i jego syna. Drugi na­
tomiast syn Daehwyiera, Adolf, zbiegł za­
granicę i jest poszukiwany listami gończe­
mu

Daehwylerom zarzucają sprzeniewierze­
nie powierzonych im wkładów w sumie 
około miljona franków szw. Suma ta na- 
pewno nie jest ostateczna, gdyż stale wpły­
wają nowe skargi poszkodowanych klien­
tów.

kalle i  odcięcia tej wysuniętej pozycji 
włoskiej. Podczas ostatnich walk w pro­
wincji Tigre samoloty włoskie nie były 
w stanie prowadzić dostatecznie skutecz­
nej akcji, ponieważ bomby mogły poczy­
nić spustoszenia po obu stronach wal­
czących, Decydujące walki odbywały się 
przeważnie na białą broń. Rola awjacji 
bombardującej zaczyna się wyraźnie 
zmniejszać. Dlatego to lotnictwo wło­
skie częściej ostrzeliwuje miejscowości 
z karabinów maszynowych, umieszczo­
nych na samolotach, aniżeli bom bardu­
je-

Oficjalny kom unikat abisyński dono­
si o wspólnej akcji, zakrojonej na  wielka 
skalę przez rasów Mulugeta, Sejuma i

Kassę w celu poparcia akcji, rozpoczętej 
10 dni temu przez straże przednie, będą­
ce pod rozkazami dedżasa Ajelu Kabeda 
i dedżasa Kassę Sebarta. Celem tej ak 
cji ma być jednoczesny atak  na wojska 
włoskie od czoła i z obu skrzydeł. Pod­
stawą operacyjną akcji jest miejscowość 
Quoram w pobliżu jeziora Asziangi, 
gdzie zainstalował się abisyński sztab 
generalny.

Samoloty włoskie patrolowały obszar 
na południe od Makalle. Zwiady te m a­
ją na celu zbadanie głównych punktów 
koncentracji wojsk abisyńskich w prze­
dedniu oczekiwanej ofenzywy abisyń 
skiej. Na froncie wschodnim i południo­
wym panował całkowity spokój.

Min. Beck wygłosi exposé 
o polityce zagranicznej

W arszawska p rasa  wieczorowa do­
nosi:

Dnia 8 stycznia odbędzie się posiedze­
nie sejmowej komisji zagranicznej. Jak ­
kolwiek porządek dzienny obejmuje sze­
reg spraw drugorzędnych, mianowicie 
ratyfikację umów i konwencyj między­
narodowych, posiedzenie to będzie waż-

ne, gdyż — jak słychać — wystąpi na 
niem min. Beck z exposé o położeniu 
międzynarodowem.

Min. Beck już raz zapowiadał wygło­
szenie exposé na połowę grudnia, aie do 
tego nie doszło, gdyż m usiał w tym cza­
sie wyjechać do Genewy na sesję Rady 
Ligi i kom itetu pięciu.

Kląski żywiołowe sroża slą 
w zachodniej Europie

Za lan e  m iasta i
Paryż, 29. 12. (PAT). Z różnych stron 

Francji nadchodzą niepokojące wiado­
mości o szkodach, jakie wyrządzają 
ulewne deszcze i wzbierające rzeki. W 
Lyonie naskutek osunięcia się terenów 
straż pożarna m usiała przeprowadzić 
ewakuację domu, który groził zawale­
niem. Na Rodanie po krótkotrw ałym  
spadku poziom wody zaczął się gwał­
townie podnosić.

W departam entach Drome i Crahede 
sygnalizują liczne obsunięcia się rozmo­
kłego terenu, co doprowadziło m. in. do 
zupełnego odcięcia od św iata wioski Val- 
drome. W Sabaudji obfite opady śnie­
żne spowodowały zawalenie się wielu 
dachów. W Cherbourgu niektóre dziel­
nice zostały zalane wodą. W Mentonie

w sie  w e Francji
musiano ewakuować 30 domów, które 
grożą zawaleniem. W okolicach Gap 
wreszcie powódź wyrządziła znaczne 
szkody materjalne.

P o w ó d ź w  Hiszpanfi
Madryt, 29. 12. (PAT.) Silne ulewy, 

trw ające w północno-zachodniej części 
Hiszpanji spowodowały wylew szeregu 
rzek. Kom unikacja na szosie pomiędzy 
Madrytem a Santander jest przerywana, 
podobnie jak kom unikacja kolejowa po­
między Madrytem a prowincją Galicja, 
gdzie nastąpiło obsunięcie się ziemi. Po­
ciąg osobowy wykoleił się w pobliżu sta­
cji Montefurado, zaś ekspres Lizbona— 
Madryt zatrzymano w drodze z powodu 
podmycia toru.

Ofiary mrozu
Nowy Jork, 27. 12. (PAT.) Liczba ofiar 

mrozu w całych Stanach Zjednoczonych do­
szła do 207.

Państwa śródziem nom orskie  
spełnią swój obow iązek

w obec  paktu
Londyn, 29. 12. (PAT). Reuter donosi: 

Wszystkie państwa śródziemnomorskie na­
desłały odpowiedzi na zapytanie W. Bry- 
tanji, jak zachowają się w razie konieczno­
ści wzajemnej pomocy w myśl paktu Ligi 
Narodów. Państwa te, a mianowicie: Fran­
cja, Jugosławja, Grecja i Turcja odpowie­
działy, że spełnią obowiązki, wynikające z 
punktu 3, art. 16 paktu Ligi Narodów w ra­
zie nicsprowokowanego napadu na W. Bry-

Ligi Narodów
tanję na Morzu Śródziemnem. Zobowiąza­
nia tego, pisze Reuter, nie należy traktować, 
jako sankcyj militarnych, które stanowią zu­
pełnie co innego. Ta wzajemna pomoc udzie 
lana będzie w razie czego i na morzu Czer- 
wonem. Odpowiedzi rządów wyżej wymie­
nionych są potwierdzeniem uchwał komite- 
tû  koordynacyjnego, powziętych podczas o- 
brad o sankcjach w październiku rb.

Zgon gen. Duponfa
Paryż, 29. 12. (PAT). Zmarł gen. Dn- 

pont, b. prezydent komisji międzysoju­
szniczej w Berlinie, następnie wojskowy 
komisarz W. M. Gdańska oraz szef fran­
cuskiej m isji wojskowej w Polsce.

Zoffa  N ałkow ska
laureatką nagrody literackiej

W arszawa, 29. 12. (PAT). W dniu 29 
grudnia 1935 r. odbyło się posiedzenie 
sądu konkursowego nagrody literackiej 
m inistra W. R. i O. P., na którem jedno­
głośnie przyznano nagrodę Zolji Nał­
kowskiej za całokształt działalności pi­
sarskiej, ze szczególnem uwzględnie­
niem jej dzieł ostatnich w zakresie dra­
m atu i powieści. Nagroda wynosi 5000 
zł. Uchwała sądu podlega zatwierdzeniu 
m inistra W. R. i O. P.

Japonia notnuia do wyścigu 
zbrojeń morskich

Flota japońska powiększy sie o 90 okrętów
Według wiadomości z japońskiego mi­

nisterstwa marynarki, całkowity program 
rozbudowy floty przewiduje budowę 90 
okrętów o łącznej pojemności 221 tys. ton, 
28 okrętów o pojemności 56 tys. ton jest 
już gotowe. 40 okrętów znajduje się w bu­
dowie, przyczem 17 opuściło już stocznię. 
Budowa pozostałych okrętów rozpoczęta bę­
dzie w r. 1936. Japonja więc w znacznej 
części wykonała już swój program rozbu­
dowy floty i na wypadek zerwania konfe­
rencji morskiej, przy podjęciu wyścigu 
zbrojeń, przygotowana będzie do budowy 
dalszych okrętów.

„N lra “  z lik w id o w a n a
Roosevelt podpisał rozporządzenie, 

które znosi National Recovery Admini­
stration, t. z w. popularnie „Nirę“. Cały 
personel Niry zostaje zwolniony z wyjąt­
kiem nielicznych urzędników, którzy 
w racają na dawne stanowiska w Board 
of Trade.

3 ofiary  law iny
Zurych, 29. 12. (PAT). W pobliżu Coire 

(Szwajc. wsch.) lawina pogrzebała trzech 
narciarzy — uczniów z Zurychu. Zwłoki od­
naleziono. W pobliżu Davos lawina zasko­
czyła dwóch braci narciarzy, jednego 15-let- 
niego i jednego 18 letniego. Młodszy poniósł 
śmierć.

w numerze:
UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA  

KAPELUSZA KARDYN ALSKIEGO  
N U N C JU SZO W I MARMAGGl.

SAMOLOTY I BOMBY W W AL­
CE Z  WULKANEM.

NARÓD POLSKI T W O R Z Y  
SWOJĄ KULTURĘ WOJSKOWĄ.

T R Z Y L E T N I  POBYT L E K A R Z Y  
POLSKICH W AZJI.

KS. BISKUP OKONIEWSKI PO­
ŚWIECIŁ S Z T A N D A R  Z. S. W
ŚWIECIU.

KUKS WIEDZY O MORZU W 
GDYNI.

M O R D E  R S T W O W KAWIAr  
REN C E KRAKOWSKIEJ.
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Oto pierwsze zdjęcie z katastrofy kolefowef pod Gross-heringen, gdzie na moście orzez Saalę zderzył się pociąg pospieszny z osobowym.
Liczbo zabitych i rannych wynosi około 100 osób.

Podniosła uroczysto«
Ceremonia wręczenia kapelusza kardynalskiego  

J. E. ks. nuncjuszowi Narm aggi na Zamku
Uroczysta ceremonja wręczenia J. E. 

ks. kardynałowi Franciszkowi Marmaggi 
przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej
b iretu  kardynalskiego odbędzie się na 
Zam ka w dnia  4 stycznia 1936 r. o godzi­
nie 11-tej rano.

Uroczystość tę poprzedzi przybycie do 
Warszawy w dniu 30 b. m. specjalnie 
wysłanego z W atykanu członka gwardji 
szlacheckiej Jego świątobliwości, kapi­
tana hr. Pietrom archi, który w gm achu 
nuncjatury  apostolskiej, w obecności za­
proszonych przez ks. nuncjusza osób, 
oficjalnie zawiadomi nowego purpura ta  
o nominacji i doręczy m u pierwszą od­
znakę godności kardynalskiej, t. j. czer­
woną piuskę.

W dniu 4 stycznia 1936 r. rano  kapi­
tan  hr. P ietrom archi w towarzystwie 
radcy nuncjatury  mgr. Alfreda Pacini, 
mianowanego na czas trw ania  tej m isji 
specjalnej ablegatem papieskim  w ran ­
dze m inistra  pełnomocnego, złoży na  
Zam ku „breve" papieskie oraz szkatuł­
kę, zawierającą b iret kardynalski.

W łaściwa ceremonja roczpocznie się 
o godzinie 10 min. 30 rano przybyciem 
do nuncjatury  dyrektora protokułu dy­
plomatycznego z adjutantem  Prezyden­
ta  Rzeczypospolitej. W raz z nimi ks. 
nuncjusz uda się pod eskortą szwadronu 
szwoleżerów z fanfarzystam i na Zamek. 
Fanfara odegrana zostanie przed gm a­
chem nuncjatury  i przed kolum ną Zyg­
m unta. Na dziedzińcu zamkowym ho­
nory odda bataljon piechoty ze sztanda­
rem  i orkiestrą, k tóra odegra hym n pa­
pieski.

Po kolejnych powitaniach w „Sali 
Mirowskiej“ przez kompanję piechoty, 
w „Pokoju Oficerskim“ przez kom endan­
ta  m iasta, w „Sali Canaletta“ przez za­
stępcę dyrektora protokułu i w „Sali 
Audjencjonalnej“ przez szefa kancelarji 
cywilnej i  szefa gabinetu wojskowego 
Prezydenta Rzeczypospolitej, pozostanie 
ks. nuncjusz w „Gabinecie Konferencyj­
nym “, a  w „Sali M armurowej“ przyjmie 
P an  Prezydent Rzeczypospolitej w towa­
rzystwie M inistra Spraw Zagranicznych 
p. J. Becka, ks. ablegata, Pacini w towa­
rzystwie kapitana hr. Pietrom archi. Ks. 
Pacini złoży swe listy uwierzytelniające, 
wygłaszając przemówienie po łacinie, 
na które P an  Prezydent Rzeczypospoli­
tej odpowie w języku polskim.

Następnie w kaplicy zamkowej od­
praw iona będzie przez ks. biskupa polo- 
wego dr. Gawlinę msza św. w obecności 
Prezydenta Rzeczypospolitej, ks. kardy­
nała Marmaggi'ego, księży kardynałów 
Rakowskiego i Hlonda, obecnych w 
W arszawie księży arcybiskupów i bisku­
pów', Generalnego Inspektora Sił Zbroj­

nych, członków Rządu z prezesem rady 
m inistrów na czele, marszałków Sejmu 
i Senatu, podsekretarzy stanu, szefa 
sztabu głównego, dowódcy okręgu kor­
pusu, prezydenta m. st. Warszawy, komi­
sarza Rządu na  m. st. W arszawę i kor­
pusu dyplomatycznego.

Po zakończeniu nabożeństwa Pan  
Prezydent Rzeczypospolitej nałoży biret 
na głowę Jego Em inencji ks. kardynało­
wi Marmaggi. Równocześnie dyrektor 
protokułu dyplomatycznego narzuci na

Pod adresem całego szeregu pism nie­
mieckich występuje „Deutsche Allge­
meine Zeitung“ z zarzutem, że w artyku­
łach, poświęconych znaczeniu obchodu 
wigilijnego, nie wspomniały ani słowa 
o Chrystusie ani o chrześcijaństwie. W 
formie niedwuznacznej aluzji do kół 
niemieckich, wrogo usposobionych wo­
bec chrześcijaństwa, „Deutsche Allge-

Mokka, dotychczasowy ośrodek i twier­
dza konserwatyzmu islamskiego, przeży­
wa zupełny przewrót w swych odwiecznych 
tradycjach: meczet czcigodnej Kaaby, gdzie 
znajduje się grób Mahometa oraz otacza­
jące budowle otrzymały elektryczna oświet­
lenie. Prądnica oraz instalacje są darem

Z Honolulu donoszą o gigantycznem 
przedsięwzięciu w ładz amerykańskich, 
jedynem w historji świata, którego ce­
lem jest zmuszenie w ulkanu do milcze­
nia.

Od 21 listopada słynny w ulkan Mau- 
na Loa na Hawajach począł wybuchać. 
Erupcje z dnia na dzień stawały się sil­
niejsze i  ostatnio strum ień lawy szero­
kości 70 metrów poważnie zagroził wiel­
kiej tam ie i elektrowni m iasta Hilo.

Człowiek postanowił ujarzm ić naj-

jego ram iona płaszcz purpurowy. Chóry 
odśpiewają „Te Deum Laudam us“.

Następnie w „Sali Asamblowej“ odbę­
dzie się publiczna audjencja Es. Nuncju­
sza u Prezydenta Rzeczypospolitej, pod­
czas której wymienione będą przemówie­
nia, a bezpośrednio po audiencji gościć 
będzie P an  Prezydent Ks. Nuncjusza na 
śniadaniu.

Powrót do nuncjatury  nastąpi z eskor­
tą  szwoleżerów i fanfarzystam i, pojaz­
dem Prezydenta Rzeczypospolitej.

meine Zeitung“ pisze, że można podkre­
ślać niemiecki charakter i  pochodzenie 
nocy wigilijnej, ale równocześnie nie 
wolno zapominać o tem, że kanclerz 
oświadczył na ostatnim  kongresie w No­
rymberdze, iż niem a zupełnie zam iaru 
stwarzać jakiegoś nowego światopoglą­
du, opartego na  przedchrześcijańskiej 
epoce dziejów niemieckich. (PAT.).

pewnego lekarza hinduskiego.
Do Mekki przybył inżynier egipski, któ­

ry z ramienia jednego z banków kairskich 
bada warunki stworzenia towarzystwa wo­
dociągów i elektrowni dla oświetlenia 
miasta,

większe i  najgroźniejsze zjawisko natu ­
ry  —- wulkan.

Z Honolulu wystartowała eskadra 
ciężkich wojskowych samolotów bombo­
wych. Jeden z samolotów zrzueił 10 
sześćsetfuntowyeh bomb na strum ień la­
wy, aby skierować go w inną stronę, 
gdzie nie może w y rząd z ić  większych 
szkód.

Cztery samoloty w obawie zatrucia 
gazami wulkanicznemi, na wielkich wy­
sokościach, zarzuciły bombami sarn k ra ­
ter. Trzeba przytem zaznaczyć, że Mau-

m m B m m sB m m sB B sm B m B m m sk .

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach 
trawienia, niesm aku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy­
miotach lub rozwolnieniu, już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej F rań  
ciszka-Józefa działa pewnie, szybko i do­
datnio. — Zalecana przez lekarzy.

Dw a m iliony do larów
pożyczki na słow o

Niebywałem  zaufaniem cieszył się 
oszust Insull

Podczas procesu banku Rapid Transit 
Company, którego prezydentem był swo­
jego czasu Samuel Insull, wyszły na jaw 
zupełnie niezwykle w świeoie finansowym 
stosunki, wykazujące dobitnie, jakiem oi- 
brzymiem zaufaniem i jakiem! niesłycha- 
nemi wpływami cieszył się ów były miljo- 
ner.

Wiceprezydent banku zeznał pod przy­
sięgą, że banki chicagowskie pożyczały In- 
suilowl ogromne sumy, dochodzące czasem 
do 2 miljonów dolarów, na słowo — bez ża­
dnego Weksla lub pisanego zobowiązania. 
Bankier ów oświadczył, że nie było w tem 
nic dziwnego, gdyż wszyscy znali olbrzy­
mie środki, któiremi rozporządzili Insull, 
oraz jego nieposzlakowaną uczciwość.

Przym us służby pracy dla  
kobiet w  Niemczech

Przywódca kadr pracy Hierl w swem 
orędziu noworócznem zapowiada, iż w ro­
ku 1936 na»t4pi wprowadzenie w życie 
przymusu służby pracy dla kobiet niemiec­
kich, a istniejące obecnie dobrowolne ka­
dry pracy dla kobiet zamienione zostaną 
na obowiązkowe i odpowiadać będą swym 
charakterem kadrom pracy dla mężczyzn.

Bata powiększa kapitał zakładowy
Towarzystwo Akcyjne „Rata“ w glinie 

zwołuje walne zgromadzenie akcjonarju- 
szów w celu powiększenia kapitału zakła­
dowego z funduszów stabilizacyjnych. Do­
tychczasowy kapitał, który wynosi 175.4 
miljonów koron czeskich, będzie powięk­
szony do 500 miljonów koron przez prze­
lanie 324.6 miljonów koron z funduszu sta­
bilizacyjnego.

P ó łto ra  roku  w ięz ien ia  za  
mifo££ z żyd ó w k ą

Berliński sąd krajowy skażał Niemca 
ary jeżyka Klaffke na półtora roku więzie­
nia za utrzymywanie stosunków z Żydów­
ką, u której oskarżony mieszkał jako sub­
lokator.

W kilku wierszach
Polskie „Towarzystwo Promienistych“ w 

Pittsburgu uehwaliło rezolucję, protestują­
cą przeciwko prześladowaniu Polaków za 
Olzą. * •*

Konferencja polskich klubów politycz­
nych stolicy stanu nowojorskiego żąda na­
dania jednemu z budujących się kontrtor- 
pedowców amerykańskich nazwiska gen. 
Kazimierza Pułaskiego.* **

Liczba ofiar ludzkich w nawiedzionych 
przez mrozy w Stanach wynosi już 235 o- 
sób. * **

ż całej Francji nadchodzą alarmujące 
depesze o szkodach, wyrządzonych przez 
wichry i burze. Szczególnie duże spustosze­
nia wyrządziły burze morskie na wybrze­
żach Bretanji i Wandej. Wylew Rodanu za­
graża dwum departamentom.

*
Stary rewolucjonista chiński gen. Hsu- 

fan-ting, szef sztabu pierwszej armji; doko­
nał samobójstwa, rzucając się na swój 
miecz przed mauzoleum Sun - Jat - Sena, 
aby zbudzić ducha uporu przeciwko poli­
tyce japońskiej.

na Loa mierzy zgórą 4.000 metrów.
Akcja bom bardowania k ra te ru  m a 

być kontynuowana tak  długo, aż poszar­
pane przez wybuchy zbocza zapchają 
k rate r i  w ten sposób u staną  dalsze wy­
buchy, bądź też, aż zrobiony będzie wy­
łom w zboczaeh krateru , przez który la­
wa mogłaby odpływać w okolice nieza­
mieszkałe.

Skutek bom bardowania będzie moż­
na zaobserwować dopiero po upływie 
kilku dni.

'U f a j  ! P U P Ę  p  AB ARI f) -n ą /le p s z y d la  de til{ażnę jćec

Niemiecka Gwiazdka bez Chrystusa
P o g a ń sk ie  za p ę d y  w  prasie n iem ieck ie!

Niezwykły przewrót w twierdzy islamu
Instalacfa e lektryczna  w  Necee

Samoloty i bomby w  walce z  wulkanem
Gigantyczne przedsięwzięcie władz amerykańskich



Rocznica powstania w ielkopolskiego

Uroczystości 17-tej rocznicy powstania wielkopolskiego, które odbyły się w piątek 27'go bm. w Poznaniu, wypadły imponująco. W kościele fornym w . 
głych powstańców wielkopolskich, na którem obecny byt Wódz Naczelny gen. Rydz-Smigiy (zdjęcie 1). Na placu Wolności odbyła się defilada

w obecności 25-ciu tysięcy b. powstańców wielkopolskich
W kościele farnym w Poznaniu, odbyło się nabożeństwo za poli 
r! nrih.tir, «>'/> przed Wodzem Naczelnym (zdjęcie 2)

Ultima ratio
Naród polski tworzy swoia kulturę wojskowa

»Kultura, zamożność, 
humanitarne urządzenia, tak długo 
mają swoją wartość i znaczenie, jak 
długo u granic stoi silne wojsko.“

(Z przemówienia Gen. Insp. Sil 
Zbrojnych gen. E. Rydza-Śmigłego 
w Poznaniu).

H istorja Polski uw iązana jest niena­
ruszalnie z

dziełem rycerskiemu
Od Mieszka I i rozpraw z Geronem — 

aż po ostatni czas ogromnej pracy Józe­
fa Piłsudskiego — ciągnie się nieprzer­
wanie tradycja rycerskiej sprawy. Pol­
ska nie konjunkturom  i nie protekcjom, 
czy układom  zawdzięczała swą wielkość 
w XVI stuleciu, — nie z u tra tą  konjunk- 
tury  też związał się jej upadek.

W jednym  i drugim  wypadku wyty­
czały szlak dziejów: 
silne ram ię rycerskie kierowane m ądro­

ścią wodzów,
lub osłabienie tego ram ienia. Polska tak 
długo nie stała  się łupem przechodniów, 
jak  długo husarskie chorągwie, piecho­
ta  łanow a groziły odporem, mocą i 
sprawnością. Bujnie i szeroko krzewiła 
się k u ltu ra  polska w XV i XVI stuleciu, 
rozsławiało się imię polskiej nauki, 
kształtow ała się sztuka, dopóki zapędy 
wschodu, północy, czy zachodu pow­
strzymywane były szykami obronnemi 

Chodkiewiczów, Żółkiewskich, 
Koniecpolskich.

Ale wspaniałe pomysły dźwigania 
nauki i sztuki polskiej w XVIII-ym wie­
ku, usilne s taran ia  ostatniego króla pol­
skiego dla wzmożenia walorów kultury  
polskiej w niwecz się obróciły, gdy siły 
zbrojne Polski stopniały do 18 tysięcy 
żołnierza.

W wypracowaniu naszej ku ltury  pań­
stwowej brakło dziedziny bodaj najważ­
niejszej i w arunkującej niezależność i 
rozwój tej ku ltury  — 
brakło nam  kultury  wojskowej państwa.

Nie narodu, który chciał i mógł — 
lecz Państw a, które było słabe w ustro ­
ju  i w ram ieniu. W ielkie wojny wygry­
waliśm y prawie zawsze szczupłemi si­
łami. Z dum ą cytowaliśmy w szkołach 
różnicę cyfr naszych sił i sił wrogich: 
pod Kirholmem, Kłuszynem, Chocimem.

Ale czy z tych cyfr dobyliśmy praw ­
dę istotną życia naszego Państw a. Czyż 
nie narzucało się samo przez się przeko­
nanie, że dla sprawy bezpieczeństwa i 
przyszłości nie umieliśmy wykrzesać z 
siebie poczucia trwałych obowiązków, że 
zawsze okazywaliśmy szczupłą stosun­
kowo grupę obywateli na troskę o całość 
i niepodległość Rzeczypospolitej.

Na szczęście ten stosunek do obo­
wiązku obronności Państwa, należy do 
bezpowrotnej przeszłości.

W ielka, całego życia praca Józefa 
Piłsudskiego,

Jego uparta  w iara i entuzjazm dla idei

najbardziej wojska — przeniknęły całe społeczeń­
stwo. Przeniknęły całe współczesne po­
kolenie, przekazując najmłodszym w 
narodzie potrzebę tworzenia kultury  
wojskowej.

Śmiało można powiedzieć, że 
dziś niem a już obywatela, dla któregoby 

troska o siłę obronną Państw a była 
obojętną.

Nie przyszło to łatwo. „W ś r ó d  
r o z p r z ę ż e n i a  w z n o s i ć  m u ­
s i m y  b u d o w ę  s i ł y  z b r o j ­
n e j  P o l s k i  d l a  o b r o n y  j e j

g r a n i c ,  d l a  z a b e z p i e c z e ­
n i a  n i e o g r a n i c z o n e j  p r z e z  
n i k o g o  o b c e g o  s w o b o d y  
u r z ą d z e n i a  s i ę  w e  w ł a ­
s n y m  j n ż  d o m n .  N i e ł a t w e  
t o  z a d a n i e ,  n i e ł a t w a  t o  
p r a c a !  A j e d n a k  d o k o n a ć  
j e j  m u s i m y  w b r e w  w s z y s t ­
k i e m u  n a  ś w i a c i e ,  w b r e w  
p r  z e d e w s z y  s t  k  i e m n a s z y m  
n a ł o g o m  i  p r z y z w y c z a j e ­
n i o m ,  w y n i e s i o n y m  z c z a ­
s ó w  s ł u ż b y  u o b c y c  h “. Tak

SZCZYT ELEGANCJI KOŁNIERZYK
3» f fp T p7»rumn> niłlroz czerwoną nitką.

Powrót lekarzy polskich z  wyprawy naukowej
T rzy  lata  w śród  lu dów  Az|i

Do Gdyni przybyli dwaj doktorzy medy­
cyny Józef Wielawski i Witold Winlarz,
którzy w czerwcu 1932 r. wyjechali z Pol­
ski do Azji, celem przeprowadzenia stu- 
djów nad chorobami umyslowemi i nerwo- 
wemi na tamtym terenie. Drogę odbywali 
przez Rumunję, Turcję do Persji, gdzie w 
miejscowości Szyraz otworzyli prywatny 
szpital, poczem udali się do Indji przez ce­
sarstwo Iranu i niebezpieczną pustynię Be- 
ludżystanu. Po pięciomiesięcznym pobycie 
w Indjach poświęconym badaniom zwy­
czajów i wierzeń tubylców jak również 
studjom nad zasadami starej medycyny in­
dyjskiej i systemami filozoficzno-religijne- 
mi lekarze udali się przez Cejlon, półwy­
sep Malajski i Indochiny do Chin, gdzie po 
kilkunastu tygodniach pracy w szpitalach 
chińskich w Szanghaju i Suczau zastali 
zaproszeni przez rząd republiki chińskiej 
na stanowiska doradców lekarskich w Nan-

kinie. Niezależnie od pracy, podróżni kon­
tynuowali studja chorób nerwowych u lud­
ności chińskiej. Pacjentem ich był rów­
nież Panchen Lama III „żywy Budda“, ów­
czesny pretendent do objęcia władzy w Ty­
becie, po zmarłym Dalaj Lamie. Po nie­
mal dwuletnim pobycie w Chinach, leka­
rze udali się do Japonji, gdzie szczególnie 
zainteresowali się wymierającem plemie­
niem Ainusów, przedhistorycznych miesz­
kańców Japonji, gdzie występuje ciekawa i 
niezbadana dotychczas choroba umysłowa. 
Z Yokohamy lekarze wyjechali do Stanów 
Zjednoczonych, wygłaszając w Ameryce 
szereg popularnych jak również nauko­
wych odczytów. Po ośmiomiesięcznym po­
bycie w Ameryce lekarze wrócili na m. s. 
„Piłsudski“ do kraju, gdzie będą opraco­
wywać obfity materjał obserwacyjny ze­
brany w czasie podróży.

W końcu stycznia
zakończona zostan ie  zn iżka  tary fy  kolegoweg

Ministerstwo Komunikacji rozpoczęło już 
realizować zniżki taryfy kolejowej na prze­
wóz towarów. Zniżki te, zapoczątkowane 
już z dniem 15 b. m. będą wprowadzane sto­
pniowo w życie do końca stycznia r. 
1936.

Z już wprowadzonych zniżek taryfowych 
należy wymienić 14 procentową zniżkę od 
przewozu cukru, 29 proc. od przewozu na­
fty świetlnej i 10 proc. od przewozu suro­
wej ropy. Przewóz węgla kamiennego o- 
trzymał przeciętną zniżkę taryfy o 19 proc., 
a w tern węgiel górnośląski i dąbrowiecki 
16 proc. ogólnie, a na Kresy Wschodnie 31 
proc. i na północny obszar Pomorza — 25 
proc. Dla miału węglowego ogólna zniżka 
taryf kolejowych wynosi 16 proc. a na Kre­
sy Wschodnie — 34 i 23 na Pomorze.

Również ogłoszone będą zniżki taryf ko­
lejowych na przewóz surowców i wytworów 
przemysłu hutniczego, a mianowicie na ru­
dę żelazną krajową w granicach od 10 do

30 proc., żelazo handlowe o 12,5 proc., rury 
stalowe o 12,5 proc. i złom żelazny o 12,5 
proc. do 42 proc. Jednocześnie wejdą w ży­
cie zniżki taryf na przewóz ryb świeżych 
i wędzonych, słodkowodnych i morskich w 
wysokości około 20 proc. Pozatem dla dro­
bnych przesyłek ryb przewożonych pocią­
gami osobowemi będzie obniżona dopłata 
za użycie pociągu osobowego z 25 proc. do 
10 proc. Taryfa na przewóz zwierząt domo­
wych żywych i ptactwa domowego będzie 
obniżona w sposób wydatny, gdyż zniżka 
będzie się rozpoczynała od 30 proc. i będzie 
pogłębiona na dalsze odległości.

Pozatem w najbliższym czasie będą prze­
prowadzone dalsze zniżki taryfowe, które 
obejmą następujące towary: drewno opa­
lowe nieobrobione i obrobione, kopalniaki, 
papierówkę i wiklinę w rozmiarach około 
30 proc., zboża i strączkowe od 10 do 20 proc., 
przetwory zbożowe od 20 do 30 proc., ziem­
niaki świeże — 25 proc., buraki cukrowe

ujmował tę pracę Naczelny Wódz Józef 
Piłsudski w rozkazie noworocznym do 
wojska w r. 1919/20 r.

Zarówno z ducha wskazań Twórcy 
Państw a naszego, jak  i na podstawie na­
szego najgłębszego przekonania stw ier­
dzić należy, że ten
odrodzony kult dla wojska, dla pracy 

rycerskiej
— nie wynika z zamysłów zaborczych, — 
arm ja polska posiada charakter wybi­
tnie obronny, ale w obronności swej m u­
si być nieustępliwą. „ B e z  t e g o  
w o j s k a ,  j e ś l i  t e g o  w o j s k a  
n i e m a ,  n a j p i ę k n i e j s z e  
z d o b y c z e  d u c h a  l u d z k i e ­
go,  n a j l e p s z e  u r z ą d z e n i a ,  
s t a j ą  s i ę  ł u p e m  p r z e c h o ­
d n i a  z b r o j n e g o ,  k t ó r y  b r u ­
t a l n ą  s t o p ą  n a j e ź d ź c y  
w d e p t u j e  j e  w b ł o t  o“, — po­
wiedział z prostą szczerością spadkobier­
ca pracy wojskowej Józefa Piłsudskiego 
obecny Naczelny Wódz, gen. E. Rydz- 
Śmigły.

Oto jest
cel naszego zbrojnego ram ienia,

oto treść ku ltu  społeczeństwa dla woj­
ska. Ziemia polska nie może być i nie 
będzie bram ą przechodnią dla zbrojnych 
przemarszów. Spokój i niezależność na­
rodu gwarantujem y siłą, bowiem do­
świadczenie nas nauczyło, że losy naro­
dów traktow ane są w gładkich słowach 
dyplomatycznych, lecz decydowane siłąl 

Olbrzymi entuzjazm, jakiego świad­
kiem był cały kraj, entuzjazm, z jakim  
powitano
obecność i mowę gen. Rydza-śmigłego 

w Poznaniu,
potwierdza raz jeszcze, iż braki naszej 
ku ltury  państwowej uzupełniam y szyb­
ko i rzetelnie, że zbudowane trudem  Jó­
zefa Piłsudskiego fundam enty kultury  
wojskowej, znajdują trw ałą  i powszech­
nie realizowaną rozbudowę w duszach 
miljonowych rzesz polskich obywateli — 
i to bez różnicy przekonań. L. T.

Amnestia dopiero po Nowym Roku
Agencja „Iskra“ dowiaduje się z kół 

poinformowanych, iż nie należy się spo­
dziewać oficjalnego ogłoszenia ustaw y 
amnestyjnej przed dn. 1 stycznia 1936 r.

fóonety srebrne i bilon
Obieg polskich monet srebrnych i bilonu 

wynosił w dniu 20 grudnia (w milj. zł — 
w nawiasie obieg w dniu 10 grudnia) ogó­
łem 379,1 (395,6), w tem monety srebrne 
298,0 (311,4), bilon niklowy i bronzowy 81,1 
(84,2).

15 proc., owoce świeże 10 proc., warzywa 
świeże i grzyby — 30 do 50 proc., pasze tre­
ściwe i objętościowe około 30 proc., melasa 
— 25 proc., surowce włókiennicze jak len, 
konopie i wełna około 30 proc., skóry su­
rowe — 30 proc., sól jadalna — 10 proc., sól 
przemysłowa i bydlęca — 30 proc., cement 
około 12 proc., wapno około 1Ó proc., cegła 
z gliny około 6 proc., cegła cementowa i be­
tonowa około 15 proc., cegła ogniotrwała 
około 30 proc., maszyny rolnicze w przesył­
kach drobnych około 20 proc. i  t. jj.
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Warta nriegryuia w Lens 
z Emigracja 2 : 1

Lens, 29. 12. (PAT). W niedzielę odbyło 
się w Lens rewanżowe spotkanie pomiędzy 
Wartą a reprezentacją emigracji polskiej we 
Francji. Zwyciężyła drużyna emigracji w 
stosunku 2:1 (2:1).

Mecze piłkarskie na Śląsku
Awantury na boisku

Katowice 29. 12. (PAT). W niedzielę K. S. 
Dąb rozegrał towarzyskie spotkanie z I. F. 
C. Katowice. Przy stanie meczu 4:2 dla I. 
F. C. sędzia, który nie umiał opanować sy­
tuacji i szeregu wykroczeń ze strony zawo­
dników, dopuścił do formalne] bijatyki mię­
dzy zawodnikami obu drużyn, poczem po­
dyktował rzut karny dla Dębu. Wówczas 
zawodnicy IFC opuścili boisko. Po meczu 
zaczęła awanturować się publiczność, tak 
że musiała interweniować policja.

0 mistrzostwo Ligi śląskiej
Katowice 29. 12. (PAT). Na Śląsku odbył 

się w niedzielę jeden tylko mecz o mistrzo­
stwo Ligi Śląskiej, mianowicie w Knurowie 
„Concordia" pokonała Wawel z Nowej Wsi 
w stosunku 3:2 (2:1).

Dzięki zwycięstwu temu „Concordia" wy­
sunęła się na 5-te miejsce w tabeli Ligi 
Śląskiej.

Zapowiedziany na niedzielę drugi mecz 
o mistrzostwo Ligi w Lipinach pomiędzy 
Naprzodem a Amatorskim K. S. Chorzów 
Zgromadził 4 tys. widzów. W ostatniej 
chwili zadecydowano, że mecz będzie miał 
charakter towarzyski ze względu na fatal­
ne warunki terenowe. Grano w skróconym 
czasie 2 razy po 30 min. Wynik remisowy 
2:2 (1:1). Lepszą formę wykazał AKS.

Ożywione święta piłkarzy 
austriackich

(t) Wiedeń (PAT), W czasie ubiegłych 
świąt piłkarskie drużyny austrjackie roze­
grały zagranicą szereg meczów, a mianowi­
cie: w Zurlchu Vienna pokonała zespół 
Grashoppers W stosunku 4:1.

Na wyspie Malcie wiedeńska Admira wy­
grała z miejscowym zespołem Royal Navy 
10:1.

W Algierze wiedeński Rapid pokonał 
miejscowy Universiter 3:1.

W Capablance Hakoah wiedeński poko­
nał reprezentację Capablanki 3:0.

W Luzemburgu wiedeński Libertas po­
konał zespół Esch 6:2 a następnego dnia 
równie w Luxemburgu zwyciężył miejscową 
Sporę 3:2.

Polscy jeźdźcy w Berlinie
W dniach 24 stycznia — 2 luty 1936 r., 

w nowootwartej berlińskiej hali krytej od­
będą się międzynarodowe zawody konne.

Na zawody te zaproszony został m. in. 
Polski Związek Jeździecki, który zamierza 
wysłać do Berlina ekipę, złożoną przypusz­
czalnie z czterech zawodników.

Czołowi jeźdźcy nasi trenują obecnie na 
specjalnym kursie w Centrum Wyszkolenia 
Kawalerji w Grudziądzu i tam nastąpi wy­
bór zawodników do ekipy na Berlin.

Ponadto na zawody do Berlina wybiera 
się podpułkownik w stanie spoczynku Ka­
rol Rómmel.

Kurs ie g la t s łw a  lodow ego  
w  Wilnie

Przed paru dniami odbył się w Wilnie 
pierwszy w Polsce teoretyczny kurs żeglar­
stwa lodowego, zorganizowany przez A. Z. 
M. w Wilnie.

Kurs miał za zadanie przygotować kan­
dydatów na obóz żeglarstwa lodowego, któ­
ry rozpocznie się 3 stycznia nad Naroczą. 
Program odbytego kursu obejmował histo- 
rję, budowę ślizgów i zasady żaglowania. 
Kurs ukończyło 12 uczestników.

Zaznaczyć wypada, że Akademicki Zwią­
zek Morski obok Klubu Żeglarskiego w 
Chojnicach jest jedną z pierwszych orga- 
nizacyj, uprawiających w Polsce żeglar­
stwo ślizgowe.

Marsz narciarski
ku czci M arszałka P iłs u d s k ie g o

W dniu 22 i 23 lutego odbędzie się na 
trasie Podbrodzie — Zułow, Podbrodzie — 
Wilno, dwuetapowy marsz narciarski ku 
czci Marszałka Piłsudskiego.

Marsz odbędzie się w 2-ch etapach: 1) 
Podbrodzie — Zułów — Podbrodzie 25 km, 
2) Podbrodzie — Wilno 52 km i będzie miał 
charakter drużynowy, przyczem każda dru­

żyna składać się winna z 4-ch narciarzy. 
Zmiany zawodników w czasie marszu są 
niedopuszczalne.

Wszystkie drużyny muszą brać udział 
w strzelaniu, które dokonane będzie pierw­
szego dnia w Zułowie. W marszu starto­
wać będą zespoły wojskowe, P. W., orga- 
nizacyj i związków sportowych.

Polscy hokeiści zwyciężają Niemców 4:2
lecz ulegają Szwedom 2 :3

Berlin, 29. 12. (PAT). W piątek wieczo­
rem odbyły się w Berlinie dalsze między­
narodowe mecze hokejowe z udziałem pol­
skich hokeistów.

Pierwszy mecz pomiędzy reprezentacją 
Polski a Berliner S. C. zakończył się zasłu- 
żonem zwycięstwem polskich hokeistów w 
stosunku 4:2 (0:0, 4:1, 0:1).

Polacy mieli znaczną przewagę zwłasz­
cza w drugiej fazie gry. W trzeciej tercji 
Polacy mając zapewnione zwycięstwo nie 
wysilali się na podwyższenio wyniku.

Bramki dla zwycięzców zdobyli kolejno: 
Wołkowski, Ludwiczak, Marchewczyk i 
znowu Wołkowski.

Drugi mecz pomiędzy L. T. C, Praga, a

Goethą ze Sztokholmu wygrali Czesi wy­
soko 7:3 (4:1, 1:1, 2:1).

Berlin, 29. 12. (PAT). W ostatnim dniu 
międzynarodowego czwórmeczu hokeja lo­
dowego w Berlinie rozegrano w sobotę wie­
czorem mecz między reprezentacyjnym ze­
społem Polski a ’klubową drużyną sztok­
holmską, Goeta.

Zwyciężyła drużyna szwedzka w sto­
sunku 3:2 (0:1, 2:1, 1:0). Gra była bardzo
ładna, a walka — pełna temperamentu. 
Zwycięstwo Szwedów zasłużone, gdyż gó­
rowali oni nieco nad polskim zespołem pod 
względem techniki *i szybkości.

Bramki dla Polaków zdobyli: Kowalski 
I Zieliński.

Pięściarze „Warty“ pokonali „Polonia“ 9:7
Warszawa 29. 12. (PAT). W niedzielę ro­

zegrano tu towarzyski mecz bokserski po­
między mistrzem Polski poznańską „War­
tą", a stołeczną „Polonją". Mecz zakończył 
się zwycięstwem „Warty" 9:7.

Występ drużynowego mistrza Polski nie 
wypadł zbyt udatnie. Zawiedli nawet naj­
pewniejsi pięściarze, Jak Kajnar, Sipiński i 
Szymura.

W wadze muszej stylowo walczący Ko­
ziołek (W) dwukrotnie posłał na deski Kry- 
siaka i wygrał wysoko na punkty.

W wadze koguciej Sobkowiak po pięknej 
walce, w której miał przewagę przez wszy­
stkie rundy pokonał wysoko na punkty 
Wejmana. /

W wadze piórkowej po bardzo ciężkiej 
walce zwyciężył zasłużenie, choć nieznacz­
nie Małecki (P), bijąc na punkty Vog- 
ta.

W wadze lekkiej wskutek nadwagi Kaj- 
nara (W) Łukasiewicz zdobył dwa punkty 
walkowerem. W walce towarzyskiej nieczy­
sto walczący Kajnar uzyskał nieznaczne 
zwycięstwo. Decyzję sędziów widownia 
przyjęła gwizdaniem.

W półśredniejj walkę na bardzo niskim 
poziomie stoczyli Sipiński i Janczak. Bok­
ser Warty zawiódł całkowicie. Zwyciężył 
na punkty Janczak.

W średniej Kruszyna osiągnął wynik re­
misowy z Fabisiakiem.

W półciężkiej Szymura (W) zwyciężył 
na punkty Posmyka.

W wadze ciężkiej doskonale wypadł Kar, 
piński (P), który ma właściwie wagę pół­
ciężką i mimo to w pięknym stylu pokonał 
Sowińskiego, posyłając go dwukrotnie na 
deski. Widzów dwa tysiące.

Konkurs skoków  narciarskich 
w Rabce i Nowym Targu

W piątek odbył się w Rabce konkurs 
skoków młodzieży na skoczni obok kaplicy 
zdrojowej. Mimo ostatniej odwilży, spowo­
dowanej wiatrem halnym, warunki śnieżne 
były dobre.

Pierwsze’ miejsce w konkursie zajął 
Szarawarski, drugi Pędzimąż — 3 Czerwiec.

W Nowym Targu odbył się również w 
piątek konkurs skoków na Kowańcu, zor­

ganizowany przez miejscowy KS Strzelec. 
Mimo odwilży — warunki śnieżne na sko­
czni utrzymały się dobrze i pozwoliły na 
przeprowadzenie zawodów.

W konkursie startowało 14 zawodników.
Zwyciężył Kazimierz Bednarski, KS Pod­

hale, mając najdłuższy skok 31 i pół metr., 
2) Bryniczka Michał (Sokół), 3) Bednarski 
Stanisław KS Podhale.

Z pod znaku przygotowań olimpijskich
SOKOLI POMORSCY W OBOZIE PRZED- 

OLIMPIJSKIM.
Naczelnictwo Związku Tow. Gimn. Sokół 

w Polsce wyznaczyło do obozu przedolim­
pijskiego gimnastycznego: Drespównę z 
Gdyni oraz Bettynę i Grudzińskiego z Byd­
goszczy, którzy reprezentować będą w obo­
zie Sokół pomorski. Kurs rozpoczął się w 
dniu 27 br. w C. I. W. F. w Warszawie.

EKSPEDYCJA HISZPAŃSKA.
Rząd hiszpański zdecydował definityw­

nie udzielić specjalnej subwencji dla przy­
gotowania i wysłania swojej ekspedycji 
olimpijskiej do Berlina.

HOKEIŚCI AMERYKAŃSCY NA 
OLIMPIADZIE.

Komitet Olimpijski Stanów Zjednocz.
zdecydował, że olimpijska drużyna amery­
kańska w hokeju lodowym składać się bę­
dzie z 13 graczy, z których 8-u jest człon­

kami Bostońskiego teamu olimpijskiego, a 
pozostałych pięciu —■ z Nowego Jorku.

W dniu 2 stycznia na pokładzie „Man­
hattan“ hokeiści amerykańscy odpłyną do 
Europy.

WZORY OLIMPIJSKICH KAJAKÓW 
WYŚCIGOWYCH.

Małopolsko-śląski okręg Kajakowy w 
Krakowie otrzymał od Szwedzkiego Związku 
Kajakowego wzory najnowszych olimpij­
skich kajaków wyścigowych — jedynek i 
dwójek.

Wzory te w cenie po zł. 5 są do nabycia 
w komisji zawodów.

Ponadto komisja zawodów wspomniane­
go okręgu otrzymała od niemieckiego Zwią­
zku Kajakowego wzór czwórki, który będzie 
do nabycia, poczynając od 15 stycznia w 
komisji zawodów w Krakowie, w cenie zł. 
10 za egzemplarz.

Wiener EV. zwycięża reprezentację 
hokejowa Slaska 4:0 (0:0« 2 :0 ,2 :0 )

Wczoraj na sztucznem lodowisku w Ka­
towicach odbyto interesujący mecz hokejo­
wy między wiedeńskim zespołem Wiener E. 
V. a reprezentacją Śląska. Drużyna wiedeń­
ska wystąpiła w najsilniejszym składzie z 
sławnym bramkarzem Weissem na czele.

Zwycięstwo wiedeńczyków jest w pełni 
zasłużone, gdyż byli oni zespołem bez­
względnie lepszym.

Reprezentacja Śląska poczyniła ostatnio 
wielkie postępy i kilkakrotnie niebezpiecz­
nie atakowała.

W poniedziałek odbędzie się spotkanie 
rewanżowe, do którego reprezentacja Śląska 
wystąpi wzmocniona napadem krakowskim 
w składzie Marchewczyk, Wołkowski, Ko­
walski.

Goście po meczach w Katowicach udają 
się na turniej krynicki.

Nowa pływalnia w Warszawie
W dniu 19 stycznia 1936 r. odbędzie się 

uroczyste otwarcie pływalni krytej w gma­
chu Polskiej YMCA w Warszawie.

Tor łyżwiarski w  Pucku
W Pucku dokonano niwelacji terenu 

nad zatoką. Na terenie tym powstanie wiel­
ki tor łyżwiarski, który stanowić będzie 
zaczątek projektowanego w Pucku wielkie­
go o5rodka sportów zimowych i żeglarstwa 
lodowego na zatoce.

Co każdego narciarza zaciekawi!
Pierwsze w dobie współczesne] zawody

narciarskie odbyły się w r. 1843 w miejsco­
wości Tromso (Norwegja).

W Szwecji pierwsze zawody narciarskie 
odbyły się w roku 1877 w Sundval, a w Eu­
ropie środkowej — w r. 1893 w Miirzu- 
schlag.

*  *♦
Największym narciarskim wyczynem w

bstatnfem stuleciu była niewątpliwie wypra­
wa przez Grenlandję w r. 1888. Wówczas 
w ciągu 40 dni norweski badacz polarny 
Nansen przebył dystans 560 kim. przy róż­
nicy poziomów 2,700 m. W r. 1891 ukazała 
się jego książka „Na nartach przez Gren­
landię", która dala narciai-stwu w środko­
wej Europie początek wielkiego rozma­
chu.

*• «
Najstarszym historycznie dziełem o nar­

ciarstwie Jest książka Magnusa p. Ł „His- 
torja narodów nordyckich", wydana w r.
1555. W książce tej biskup z Upsali skreślił 
obszerny szkic o używaniu w północnej 
Szwecji przez Lapończyków „butów śnie­
gowych“ — nart.• *

*

Oficjalnych narciarskich mistrzostw świa­
ta niema, za takie możnaby jedynie uważać 
Olimpjadę. Natomiast oficjalnemi narciar- 
skiemi mistrzostwami Europy są doroczne 
zawody F. I. S. (Federation Internationale 
de Ski.) * **

Za największą skocznię narciarska świa­
ta, uważa się w tej chwili skocznię w Pla- 
nicy w Jugosławji. Rekordzistą tej skoczni 
jest Norweg Olaf TJlland, który osiągnął od­
ległość 101 i pół metra w skoku ustanym i 
103 mtr. w skoku z „podpórką“. W budowie 
jest obecnie nowa skocznia w Rena (Nor­
wegja), na której według teoretycznych o- 
bliczeń będą możliwe jeszcze dłuższe sko­
ki. # **

Największa szybkość w zjeździe narciar­
skim wynosi 136,3 kim. na godzinę. Osiąg­
nięto ją jednak na specjalnie przygotowa-, 
nym terenie na przestrzeni 100 mtr. Wszy­
stkie inne rzekomo duże szybkości są prze­
ważnie przesadzone gdyż średnia szybkość 
zjazdowa waha się w granicach 40 do 50 
kim. a tylko w wyjątkowych wypadkach 
na krótkich przestrzeniach stromych zjaz­
dów bez przeszkód, maksymalna szybkość 
dochodzi niekiedy do 80 kim. na godzi­
nę.

Przygoda początkującego narciarza
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J. E. Ks. Biskup Okoniewski
poiwiecił sztandar Zw. Strzeleckiego w Świecili

W okresie letnim odbędzie sie w Gdyni
kurs wiedzy o Morzu Polskiem

Związek Strzelecki powiatu świeckie­
go obchodził w niedzielę, 29 bm. uroczy­
stość poświęcenia sztandaru, tern świet­
niejszą, że ak tu  tego dokonał sam Ks. Bi­
skup Chełmiński.

O godz. 10 w kościele farnym  J. E. ks. 
biskup Okoniewski poświęcił sztandar 
strzelecki, poezem celebrował uroczystą 
mszę św.

Akt poświęcenia poprzedzony był pło- 
miaunem przemówieniem J. E. ks. Bi­
skupa, które w  całości zamieścimy w ju ­
trzejszym numerze.

W pochodzie, jaki odbył się po nabo-

Awanse generałów
Warszawa, 27. 12 (PAT) P. minister Spr. 

Wojsk, generał brygady Tadeusz Kasprzyo- 
U  mianowany został z dniem 1 stycznia 
1936 r. generałem dywizji. Drugi wicemini­
ster Spraw Wojsk. gen. bryg. Felicjan Sla- 
woJ-Skladkowski mianowany został równie* 
z dniem 1 stycznia generałem dywizji.

Sum y na budow nictw o  
m ieszkan iow e

(o) W arszawa, 27. 12. (Tel. wł.) Bank 
Gosp. Krajowego rozesłał zawiadomienia 
do komitetów rozbudowy poszczególnych 
m iast o wysokości sum, przeznaczonych 
na finansowanie budownictwa mieszka­
niowego. Z poszczególnych m iast otrzy­
m ają  na ten cel: Bydgoszcz <36.000 zł, 
Gdynia 3.500.000 zł, Grudziądz 175.000 zł, 
Poznań 1.300.000 zł, Sosnowiec 350.000 zł, 
Toruń 395.000 zł, W arszawa 7.250.000 zł.

Zm ian y ordynac|l 
p od atkow e!

We wtorek, dnia 31 bm. odbędzie się w 
Ministerstwie Skarbu specjalna konferen­
cja, poświęcona sprawie zmian, jakie Mi­
nisterstwo zamierza przeprowadzić w or­
dynacji podatkowej. Zmiany te mają być 
doić daleko idące i dotyczyć będą szeregu 
przepisów ordynacji podatkowej. Przedsta­
wiciele samorządu gospodarczego zobrazu­
ją na konferencji pogląd kół gospodarczych 
w odniesieniu do projektu ministerialnego.

P olsk ie  w yn a la zk i 
k o le jo w e

Na terenie huty Batory w Wielkich Haj­
dukach przeprowadzono ostatnio próby z
najnowezym wynalazkiem, który zastosowa­
ny przy pociągach zabezpieczy automaty­
czne zatrzymanie się jadącego pociągu, w 
momencie gdy maszynista przejedzie sygnał 
z jazdą wzbronioną. Przeprowadzenie próby 
wykazało pełną wartość wynalazku.

Zakłady przetwórcze huty Piłsudski przy­
stąpić mają do budowy specjalnego pocią­
gu, przeznaczonego do mechanicznego ukła­
dania torów kolejowych przy budowie no­
wych linji kolejowych, według projektu <?yr. 
dep. Humla. Przy zastosowaniu tego pocią­
gu układanie nowych torów kolejowych na 
splanowanych terenach, może być wykona­
ne z szybkością 3 kim. przez 2 godziny.

W  Pakości sp ło n ą ł zbór 
ew angelick i

W wigilję Bożego Narodzenia stanął_ w 
płomieniach zbór ewangelicki w Pakóści, 
zbudowany w roku 1882. Ogień powstał 
koło ołtarza i szybko rozszerzył się. Przy­
czyną pożaru była prawdopodobnie wadliwa 
budowa komina.

Po 2 godzinach zostały po zborze tylko 
gole mury.

Zbór ubezpieczony był na 150.000 zł. w 
Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poz­
naniu, a straty oblicza się na 100.000 
złotych.

K on fiskata  m ajątku  
za  z łą  upraw ę roli

Prefekt prowincji weneckiej w Italji 
postanowił odebrać jednemu z właścicieli 
ziemskich dużą posiadłość, ponieważ nie 
była ona należycie uprawiana. Przynosi­
ło to szkodę interesom prowincji i stało w 
sprzeczności z zasadami ustroju korpora­
cyjnego. Zarząd skonfiskowanych dóbr 
przekazano związkowi rolników prowincji 
weneckiej.

Przetarg w Bałtyckich 
Aukcjach Owocowych w Gdyni
Następny przetarg na owoce południowe w 
Bałtyckich Aukcjach Owocowych, odbędzie
się w poniedziałek, dnia 30 bm. o godz. 10 
rano. Aukcjonowane będą pomarańcze 

jaffskie i hiszpańskie. 11866

żeństwie, wzięły udział dwie kompanje 
strzeleckie oraz miejscowe towarzystwo 
ze sztandaram i.

Po wręczeniu chorągwi na rynku, od­
była się defilada, którą, odebrali p. gen. 
Sawicki z Grudziądza i p. starosta Kraw­
czyk.

W ciągu drugiej dekady grudnia zapas 
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,1 milj. 
zł do 443,0 milj. zł oraz stan pieniędzy za­
granicznych i dewiz o 1,0 milj. zł do 22,3 
milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilo-

W Kolegjum Międzynarodowych Wy­
kładów Akademickich im. Pierwszego 
Marszalka Polski Józefa Piłsudskiego w 
Gdyni odbędzie się w czasie od 12 do 31 
lipca 1936 r. Kurs wiedzy o Morzu Pol­
skiem, przeznaczony dla, urzędników 
państwowych i samorządowych, nauczy-

nu wzrósł o 16,6 milj. zł. do 46,9 milj. zł.
Obieg biletów bankowych spadł o 24,8 

milj. zł do 960,7 milj. zł.
Pokrycie złotem wynosi 41,18 proc., prze­

kraczając normę statutową o przeszło 11 
punktów.

cielstwa i działaczów społecznych, tu ­
dzież cudzoziemców, pragnących się bli­
żej zapoznać ze sprawami, dotyczącemi 
morza polskiego. W ykładać będą prele­
genci polscy i zagraniczni (cl ostatni o 
ile chodzi o łączność polskich spraw 
morskich z zagranicą). Program  pomy­
ślany jest b. szeroko i obejmuje m. In.: 
wiadomości z dziedziny praw a morskie­
go, polityki ekonomicznej w stosunku do 
spraw morskich, główne linje żeglugowe, 
rozwój żeglugi, porty w Gdyni i w Gdań­
sku, eksport i  im port przez porty, prze­
mysł przy porcie, stan  i rozwój m. Gdyni, 
współczesne porty handlowe, wiadomości 
z praw a celnego ze szczególnem uwzględ­
nieniem  spraw  morskich, etnografję Po­
morza, historję Pomorza, działalność Li­
gi Morskiej ł  Kolonjalnej, ogólne wiado­
mości o oceanografii 1 błologji morza, 
propagandę spraw  morskich w szkołach 
1 t. d.

Program  ten jest jeszcze uzgadniany 
z właściwemł czynnikami, w ten sposób 
aby dać możliwie całokształt wiedzy •  
sprawach m orskich w zarysie.

W ykłady odbywać się będą w P ań­
stwowej Szkole Morskiej.

Mandaty poselskie członków 
zarządów zw . samorządowych
Jeden z wojewodów zwrócił się do Ml

nisterstwa Spraw Wewnętrznych o wyjął- 
nienie, czy w myśl przepisów, obowiązują­
cych w województwach zachodnich, członek 
zarządu związku samorządowego powinie* 
być uważany za pracownika samorządowe 
go w zrozumieniu art. 84 ordynacji wybor­
czej do Sejmu i czy wobec tego na czas pi* 
stowania mandatu uzyskać musi bezpła. 
tny urlop.

Opierając się na obowiązujcąych prze­
pisach, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
wyjaśniło, że na całym terenie Rzeczypo» 
pólitej, nie wyłączając województw zacho­
dnich, płatny członek zarządu gminy moż< 
piastować mandat poselski bez konieczno-* 
ści uzyskiwania urlopu ńa czas sprawowa­
nia tego mandatu.

A w a rfa  statku n iem ieckiego w  Gdyni

Jak wiadomo w dniu 21 bm, na radzi« portu gdyńskiego zdarzyły alg dwa statki niemieckie. 
Na zdjęciu a/s ,.Otto Alfred Müller'“ zanurzony w wodzie. W sąsiedztwie holowniki ratujące

tonący statek

Zapas złota
Bilans B an ku  P o lsk ieg o  za  druga dekadę  grudnia

Pod redakcją Henryka 
skiego ukazał się w Paryżu pierwszy nu­
mer miesięcznika, przeznaczonego dla kół 
intelektualnych francuskich pt. „Les Ca- 
hiers Polonais“.

W krótkim artykule wstępnym, przed­
stawiającym czytelnikom nowe wydawni-

Zarząd Oddziału Ligi Morskiej i Kolon­
jalnej w Toruniu ogłasza konkurs budowy 
modeli jachtów żaglowych wg. broszurki 
inż. Czarneckiego.

Modele mogą być nietylko typów wy­
mienionych w powyższej broszurze, mogą 
być wykonane dowolną techniką. Muszą 
natomiast być starannie wykonane, muszą 
wytrzymać próbę czterogodzinnego pływa­
nia na wodzie w basenie, muszą się wyka­
zać celowością urządzeń i estetycznym wy­
glądem.

Udział w konkursie mogą brać nietylko 
członkowie kół Szkolnych ale i cała mło­
dzież. Wiek dla biorących odział w kon­
kursie ograniczony do lat 19.

Jako nagrody dla prac wyróżnionych 
przeznacza się cenne przedmioty i książki, 
wysłanie na koszt L. M. K. Oddział Toruń 
do Obozów letnich L. M. K. śródlądowych, 
ewentualnie nadmorskich na 2 tygodnie etc.

ctwo, pisze red. Kprab-KuchaJrski, iż zada­
niem jego jest zapoznanie Francji z praw- 
dziwem obliczem życia polskiego, ułatwie­
nie zrozumienia go i uprzystępnienie opinji 
francuskiej najróżniejszych zjawisk i wy­
darzeń polskich.

L. M. K. Oddział Toruń zastrzega sobie, 
niezależnie od przeznaczonej nagrody, pra­
wo wykupu nagrodzonych modeli za cenę 
zwrotu kosztów materiałów użytych na bu­
dowę, lecz w kwocie maximum 5,— zł.

Modele z wybraną nazwą uwidocznioną 
na dziobie, oraz z zalakowaną kopertą za­
wierającą na zewnątrz tę samą nazwę mo­
delu, a wewnątrz kartkę z nazwiskiem i 
imieniem autora, wiekiem, szkołą do której 
uczęszcza, oraz zaświadczeniem czy jest 
członkiem koła L. M. K., prosimy nadsyłać 
do biura L. M. K., Toruń, ul. Mickiewicza 
2/4, Dom Społeczny pokój 62 do 10 marca 
1936.

Do komisji sędziowskiej wejdą uproszeni 
oficerowie marynarki, przedstawiciele ciała 
profesorskiego, prasy i Zarządu L. M. K.
Termin konkursu i skład komisji .sędziow­
skiej zoslanie podany dodatkowe.

Prognostyki pogody na Nowy 
Rok u rybaków helskich

Rybacy półwyspu Helskiego zwracają
bacznę, uwagę na  stan pogody w dniu 
Nowego Roku, to samo czynią i  gospoda­
rze kaszubscy. O ile nad morzem dzień 
jest pochmurny, a morze m a odcień 
czarny, świadczy to, że połowy w Nowym 
Roku będą pomyślne, dzień słoneczny 
i ciepły nie wróży nic dobrego. K raka­
nie wron od strony południowej wróży 
niepomyślne wiatry. Widok mew space­
rujących nad brzegiem w Nowy Rok jest 
wróżbą pomyślną. Spotkanie baby na 
drodze — zapowiedź choroby. Rolnicy 
zaś wolą również, by dzień Nowego Ro­
ku był pochmurny, gdyż stanowi zapo­
wiedź urodzajów oraz dobrej pogody.

Olbrzymi okaz „króla Bałtyku“
Rybacy z półwyspu Helu złowili ostat­

nio w czasie nocnego połowu łososia, 
który waży 100 kg 1 posiada 2 m etry dłu­
gości.

Jest to największy okaz „króla Bał­
tyku“, złowionego w ostatnich pięciu la­
tach.

Nie trzeba dodawać, że wobec dużej 
ceny łosoś został sprzedany korzystnie 
i napędził rybakom  sporo grosza tytułem  
„gratyfikacji noworocznej“.

Zm iana pocztow a
Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów w Byd­

goszczy komunikuje, że z dniem 1 stycznia 
1936 r. wyłącza się z okręgu doręczeń agen­
cji pocztowej Sucha na Pomorzu, nadleśni­
ctwo Różanna i przydziela się je równocześ­
nie do okręgu doręczeń urzędu pocztowo- 
telegraficznego Koronowo.

Co -  k ie d y  -  gdzie  T
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Poniedziałek, 30 bm. — Włocławek — 

„Madame Sans-Gêne" — wiccz.
Wtorek, 31 bm. — Toruń — Wielka Re- 

wja Sylwestrowa — godz. 20 i 23.
Środa 1 stycznia 1936 r. — Toruń — „Stal 

lotnikiem" — godz'. 12-ta; „Cudzik i Ska‘‘
— godz. 16-ta; Wielka Rewja Syv> estrową
— godz. 20-t-u

„Les Cabiers Polonais“  w Paryżu
N ow e w ydaw nictw o polskie  w e Franc|l

Korab-Kuchar-

GDYŃSKIE TARGI OWOCOWE
zawiadamiają, że następna aukcja odbędzie się w dniu 30 grudnia 1935 r. 

o godz. 11.30 w lokalu Chłodni i Składów Portowych.
a) Mandarynki hiszpańskie ca 2000 klatek b) Pomarańcze hiszpańskie ca 1500 skrzyń 
c) Pomarańcze palestyńskie ca 1000 skrzyń d) Grape-fruity palestyńskie ca 150 skrzyń

e) Figi greckie ca 350 worków u*68

AUKCJE OWOCOWE, Gdynia Nabrzeże Francuskie
Poniedziałek, dnia 30 grudnia 1935 r. o godz. 13-tej będą aukcjonowane: 

ca 'iSOO skrzyń «danych pomarańczy jaffsklch 
„ 1500 „ „ „ hiszpańskich
„ 500 ,, tranzytowych pomarańczy hiszpańskich
i, 200 k istek  m andarynek
1 1  300 skrzyń cytryn. 11867

Konkurs na model jachtu żaglowego



PONIEDZIAŁEK, DNIA 30 GRUDNIA 1935 R-

T y z l& Ł u łfrc lw u k u I Poniedz.
3 0

g r u d n i

KALENDARZYK RZYM-KAL
Poniedziałek: Eugeniusza — Wtorek: Sylwestra

— Przewidywany przebieg pogody. W
poniedziałek pochmurno z częściowem roz­
jaśnieniem, słabe wiatry południowe, tem­
peratura około 0, nocny przymrozek; we 
wtorek pochmurno, chłodniej.

— Dyżur nocny lekarzy w Gdańsku. 
Dnia 30 hm. pełnią dyżur dr. Frumkin, 
Holzmarkt 9, teł. 264-36 i dr. Korte, Lang- 
gasse 66, teł. 211-75.

K alendarz zeb rań
W poniedziałek, 30 bm.

O godz. 19 Zjednoczenia Kolejowców Pol­
skich w Gdańsku w sali recepcyjnej głów­
nego dworca kolejowego.
Z  m ia sta  i o k o lic y

— Zamiast życzeń noworocznych pp. rad- 
costwo Ziętkiewiczowie złożyli na budowę 
polskiego kościoła w Sopotach zł 10.

— Nowy kierownik polskiej księgarni 
„Ruch“ w Gdańsku, Na miejsce odwołane­
go do centrali w Warszawie p. inż. Rybki, 
przybył do Gdańska p. Dymitr Jabłoński i 
objął kierownictwo polskiej księgarni 
„Ruch“.

— Tragiczne skutki upadku z okna. Czy­
szcząca w mieszkaniu swojem okna 32-le- 
tnia mężatka Klara Jentke w Oruni straci­
ła równowagę i spadła na ziemię. Ciężko 
ranną, przewieziono do lecznicy, gdzie 
stwierdzono poważne obrażenia wewnętrzne, 
pęknięcie czaszki i złamanie obu ramion. 
Stan rannej jest groźny.

— Najechanie samochodu na rowerzy­
stę. Na skrzyżowaniu ulic Weidengasse i 
Łanggarten najechany został przez samo­
chód towarowy rowerzysta Heinz Krüger 
zamieszkały przy ul. Langgarten. Rowerzy­
sta runął tak nieszczęśliwie, że uderzył gło­
wą o kamienny krawężnik, doznając pęk­
nięcia czaszki i wstrząsu mózgu.

— Nieszczęśliwy wypadek rowerzystki. 
Skutkiem złamania ramy “roweru runęła 
służąca Erna Herbst na ul. Adolfa Hitlera 
tak nieszczęśliwie, że odniosła złamanie ło­
patki, wstrząsu mózgu i obrażenia wewnę­
trzne.

Ranną przewieziono dó lecznicy miej­
skiej.

— Katastrofa motocyklisty. Na ul. Adol­
fa Hitlera w pobliżu zbiornika gazu w So­
potach sjracił motocyklista Juljusz Karsto- 
wski z Gdyni władzę nad maszyną i ude­
rzył o drzewo przydrożne, tracąc przytom­
ność. Ciężko rannego przewiózł kierowca 
jakiegoś przejeżdżającego samochodu do le­
cznicy, gdzie stwierdzono u. K. poważne o- 
brażenia wewnętrzne, okaleczenia czaszki 
i złamanie kilku żeber.

— Pod kołami przyczepki motocyklowej. 
Jadący z Oruni w kierunku do Pruszcza 
motocyklista Jan Błeszyński z Pruszcza 
przejechał 12-letnią Hertę Reimann z Oru­
ni. Dziecko doznało złamania kilku żeber, 
obrażeń wewnętrznych, oraz okaleczenia 
głowy i przewiezione zostało do lecznicy 
miejskiej.

— Z targu gdańskiego. Sobotni targ w 
Gdańsku był bardzo słabo obesłany. Szcze­
gólnie brakowało handlarzy z gęsiami. Tu 
i ówdzie znalazła się kura, kaczka lub in­
dyk. Panie domu były oczywista z braku 
drobiu bardzo niezadowolone. Za funt in­
dyka płacono 80 do 90 fen., za f. kury 85 do 
90 fen., za f. kaczyny 85 fen., gołąbek ko­
sztował 60 fen., za zające żądano po 3,50 
do 3,80 guld.

Za jarzynę płacono następujące ceny: za 
funt białej kapusty 10 fen., za f. czerwonej 
kapusty 15 fen., f. włoskiej kapusty 15 fen., 
za f. brukwi 8 do 10 fen., za f. marchwi 8 
do 10 fen., za f. pasternaku 10 fen., za funt 
szpinaku 30 fen., za f. cebuli 20 fen., za f. 
czerwonych buraków 10 fen., za f. selery 25 
fen. Za wiązankę włoszczyzny płacono 10 
fen., f. kwaszonej kapusty kosztował 20 fen. 
a 10 f. ziemniaków 40 fen.

Owocu zwieziono dość dużo. Za f. ja­
błek zależnie od jakości płacono 20 do 45 
fen., za 8 do 9 sztuk pomarańczów 1 guld., 
za f. winogron 90 fen. do 1 guld., za f. fig 
80 fen., za f. orzechów włoskich 1,20 guld., 
a cytryny kosztowały 2 sztuki 20 fen.

Ceny za mięso uległy w porównaniu z 
cenami w ubiegłym tygodniu małym tylko 
zmianom. Funt wieprzowiny . kosztował 
bowiem 85 do 95 fen., wołowiny lub cielę­
ciny 90 fen. do 1,20 guld., zaś za f. skopo- 
wdny 90 fen. do 1,30 guld.

Ryb było na targu również bardzo ma­
ło. Płacono za f. węgorzy 1,50 do 1,80 guld., 
za f. szczupaków 1 do 1,30 guld., za f. linów 
1,30 guld., za f. karpi 1,30 do 1,40 guld., za 
f._sandaczy 1,30 do 1,50 guld., za f. łososia 
2.50 do 2.80 guld., za f. okonków i leszczy 
60 do 80 fen., za f. świeżych śledzi 35 fen.

— Kronika policyjna 28 bm. Przytrzy­
mano 16 osób, z tych 8 za kradzież, 2 za pa­
serstwo, 2 za przemyt, 1 za grożenie, 1 za 
niebezpieczny uraz ciała, 1 za opilstwo, 1 
z innych przyczyn.

— Znaleziono w Gdańsku: norweską 
książeczkę marynarską dla Nilsa Modsena, 
ciemną tekę, zawierającą tabliczkę do pi­
sania i elementarz, brunatny portfel z 
banknotem 20-guld., wieczne pióro, brunat­
ną portmonetkę z 26 fen., 40 guld. w gotów­
ce, ezerwono-hrunatną portmonetkę z 20,56 
gułd., brunatną portmonetkę z 65 fen., czar­
ną portmonetkę z 40 guld., czarną rękawicz-

kę damską z mankietem, 2 pojedyncze bru­
natne męskie rękawiczki skórkowe, bru­
natną w białe paski czapeczkę dziecięcą, 5 
kluczy na kółeczku, klucz do drzwi poko­
jowych, okulary w etui, złoty zegarek dam­
ski na rękę z monogramem, różaniec, złotą 
obrączkę ślubną z inicjałami P. W. 16. 12. 
1932, derkę na konia z płótna żaglowego z 
inicjałami H. P., brunatną torbę ręczną z 
2,65 guld. i czarnym kapeluszem damskim, 
brunatną torebkę ręczną, zawierającą pasz­
port polski dla Ryfki Grynberg, paczkę za­
wierającą werbel, 2 lalki i grzechotkę, ro­
wer męski nr. 618365, rower męski marki 
„Góricke". jasno-bronzowego wilczura, sza­
rego psa owczarskiego.

— Zgubiono: paszporty gdańskie dla 
Bernarda Burcharda i Bernarda Schadow- 
skiego, czarną portmonetkę z 26 guld., weł­
nianą rękawiczkę narciarską, naszyjnik 
bursztynowy, złotą bransoletkę.

— Z urzędu stanu cywilnego w Gdań­
sku. Zmarli: mężatka Meta Hamann z do­
mu Jankowska, 67 1., wdow'a Rozalja Pio­
trowska \z domu Szelska, 69 1., kupiec Fer­
dynand Fichtmann, 58 1., wdowa Berta 
Wardzyńska z domu Lettau, 80 1., kupiec 
Willy Kneiding. 37 1., kupiec Leon Kiedrow- 
ski, 54 1., inwalida Paweł Krause, 68 1., mę­
żatka Marja Holz z domu Gersdorff, 75 1., 
wdowa Beta Wolff z domu Hassę, 74 1., 
dwaj synowie elektromontera Hugona Haus- 
haltera, 15 minut, mężatka Rozalja Panic- 
ka z domu Schneider, 45 1., emeryt, listo-

Dla b raku  większej sali, któraby po­
m ieściła odrazu wszystkich członków 
Związku Polaków filji Oliwa, urządzono 
roku bieżącego w Oliwie k ilka obchodów 
gwiazdkowych. W sobotę, 21 grudnia 
odbyła się w sali Ochronki gwiazdka 
dla starszych, przeważnie starców. Ob­
chód zaszczycili obecnością swą obywa­
tele z Kierownictwa Okręgu III: radca 
Rożankowski, kierownik szkoły sopoc­
kiej p. Truszczyński i po raz pierwszy w 
Oliwie obecny kierownik Okręgu inż. 
W ierciński.

Deklamacje i występy dziatwy szkol­
nej, śpiew „Lutni“ oliwskiej, oraz prze­
mówienie kierow nika Okręgu III p. 
W iercińskiego złożyły się na bardzo mi­
łą  dla zebranych całość.

Jak  już donosiliśmy, udało się policji 
krym inalnej w Gdańsku bardzo szybko 
aresztować mordercę wdowy Schirk w 
Kiichwerder, 25-łetniego pomocnika han ­
dlowego H ansa Hóppnera. Hóppner jest 
nieślubnym synem jakiegoś kupca w 
Gdańsku i wychowany został u  swej 
babki, m ieszkającej w Schónebergu nad 
Wisłą. M atka H. jego mieszka w Gru­
dziądzu. Hóppner przebywał przez kilka 
lat w Polsce i jest obywatelem polskim. 
Chcąc uniknąć służby wojskowej w ar- 
mji polskiej, przeniósł się przed kilku 
laty spowrotem na Ziemię Gdańską i za­
mieszkał znowu u  swej babki.

W r. 1933 wstąpił H. do partji h itle­
rowskiej i został członkiem oddziału 
szturmowego, dając się poważnie we 
znaki mieszkańcom wioski jako terory- 
sta, szczególnie przed wyborami do sej­
mu gdańskiego w r. 1933. Chociaż nie 
był on oficjalnym przywódcą oddziału 
szturmowego, to jednakże był nim  fak­
tycznie i kierował wszystkiemu aktam i

nasz Karol Kohnke, 74 1., mistrz stolarski 
Artur Hornuss, 54 1.

— Z urzędu stanu cywilnego we Wrze­
szczu. Zmarli: wdowa Małgorzata Preuss 
z domu Clasen, 45 1., Werner Kłiess, 21 1., 
uczeń szkolny August Gigowski, 9 1„ mę­
żatka Chaja Garfinkel z domu Laks, 60 1., 
córka sekretarza policyjnego Gustaw Zube- 
go, 9 mieś., syn murarza ‘Leona Jurczyka. 
5 1., renłobiorca Ferdynand Kas-iscbke, 73 
1., mężatka Karolina Wilcke z domu Lim- 
beck. 63 1., mężatka Marja Tiede z domu 
Pioch, 41 I., wdowa Teresa Mann z domu 
Cieszanowska, 86 1., córka nauczyciela spor­
towego Gerharda von Donopa, 2 mieś.

— Z urzędu stanu cywilnego w Oliwie. 
Zmarli: wdowa Marja Kranzusch z domu 
Leszyńska, 75 1., wdowa Antonja Schwabe 
z domu Stefanows'ka, 87 1., wdowa Otylja 
Tretschack z domu Buchwalska, 84 1., ku­
piec Moryc Szultz, 70 1., wdowa Wilhelmina 
Kornmann z domu Pranske, 82 1., rolnik 
Artur Kranich, 82 1., wdowa Klara Bartsch 
z domu Humbolt, 82 I., mistrz garncarski 
Emil Will, 47 1.

Koniec przemysłu szklanego 
w Gdańsku

Niedawno tem u donosiliśmy o unie­
ruchom ieniu hu ty  szklanej w Nowym 
Porcie i o zwolnieniu zatrudnionych 
tam pracowników. Z ogłoszenia urzę­
dowego wynika, że firm a „Glasindustrie 
Aktien-Gesellschaft“ zostanie zlikwido­
wana. Jak ogłasza likw idator tego 
przedsiębiorstwa, Freder, składa się ra ­
da nadzorcza tego przedsiębiorstwa z 
następujących osób: Kurt Boskamp, ap­
tekarz z Wrzeszcza, Albrecht Kuszel z 
Wrzeszcza, K urt Kapeller, dyrektor z 
Sopot, Georg Knop, dyr. kasy oszczędno­
ściowej z Sopot, Jan Rothke, naczelnik 
oddziału z Wrzeszcza.

nieść nam  miłość któraby złączyła nas w 
ukochaniu wielkiej potężnej Ojczyzny, 
aby naród był zawsze zgodny i silny, w 
obronie naszej narodowości, porwało ser­
ce wszystkich i wywołało życzenie, aby 
danem nam  było ks. Bemkiego zyskać 
jako stałego kaznodzieję dla Oliwy.

Po tradycyjnym  dzieleniu się opłat­
kiem, pobłogosławionym przez ks. Bem­
kiego, rozdzielono 52 paczki żywnościo­
we i 76 wsparć pieniężnych.

Przebieg obchodu był tak  godny i 
miły, że kierownik Okręgu p. W ierciń­
ski podziękował w gorących słowach 
wszystkim współdziałającym w urządze­
niu gwiazdki oliwskiej, wyrażając szcze­
gólniejsze uznanie kierownikowi filji 
K raińskiem u i państw u Wieczorkiewi-

gwałtu przeciw przeciwnikom politycz­
nym.

Hóppner wstąpił później do gdańskiej 
policji krajowej, gdzie dosłużył się na­
wet szarży starszego Strzelca. Przez 
wstąpienie do gdańskiej policji krajowej 
uzyskał Hóppner obywatelstwo gdań­
skie. Ponieważ władze przełożone nie 
udzieliły m u pozwolenia na zawarcie 
małżeństwa, wystąpił Hóppner z policji 
krajowej.

Po ożenieniu się w listopadzie r. b., 
zamieszkał u  swojej teściowej, biednej 
wdowy, żyjącej z drobnej renty  w Lise­
wie. Hóppner nie znalazłszy żadnego 
zajęcia, cierpiał wciąż na brak gotówki, 
co go wreszcie skłoniło do dokonania 
mordu rabunkowego na wdowie Schirk.

Rozprawa karna  przeciwko mordercy 
Hóppnerowi odbędzie się prawdopodob­
nie w najbliższej przyszłości, ponieważ, 
o ile nam wiadomo, dochodzenia już 
zamknięto a morderca przyznał się do 
popełniema krwawego czynu.

Biskup wśród dziatwy 
polskiej w Oliwie

Polska szkoła senacka w Oliwie, do któ 
rej uczęszcza 150 dzieci polskich, urządziła 
20 grudnia w ochronce dla rodziców dziat­
wy szkolnej występ gwiazdkowy. Program 
był niezwykle urozmaicony. Mali aktorzy 
z przejęciem deklamowali, śpiewali, tańczy­
li — odtwarzając powierzone im role. Mnó­
stwo pracy włożyło w naukę i wpojenie a- 
matorom dziecięcym grono nauczycielskie, 
złożone z pp. Mosa, Mirau i kierownika szko­
ły p. Muzioła. Nawet sztuczkę teatralną 
gwiazdkową, pod tytułem: „Modlitwa wy­
słuchana“ wystawiło niestrudzone w zabie­
gach, choć nieliczne koło nauczycielskie 
polskie w Oliwie. Z maleńkich amatorów 
najlepiej wywiązały się z zadania swego 
Wandzia Jabłońska i Basia Wieczorkiewi- 
czówna.

Oprócz ks. Piechowskiego występy dzie­
ci szkolnych zaszczycił obecnością ks. Bis­
kup gdański, co wywołało wielką radość 
wśród rodziców dziatwy. Wielka miłość 
naszego arcypasterza do dziatwy okazała 
się przez obdarowanie jej obrazkami świę­
tych Pańskich. Ks. Biskup obdarował nie­
mi wszystkie dzieci po skończonym obcho­
dzie. Od rodziców składamy ks. Biskupo­
wi na tern miejscu serdeczne „Bóg zapłać“ 
za przybycie i okazanie tyle serca naszym 
dzieciom. Delegatka Macierzy Szkolnej p. 
Irena Wieczorkiewiczowa obdarzyła dziat­
wę drobiazgami, dziękując kierownikowi 
szkoły i nauczycielkom imieniem Macierzy 
za podjęte trudy, wzywając rodziców, aby 
zachęceni występami dzieci, nakłaniali są­
siadów, by i oni posyłali dziatwę do szkoły 
polskiej.

Wspaniałe przedstawienie 
w Ochronce Polskiej w Oliwie

Jak co roku tak i teraz urządziła Ochron­
ka Polska w Oliwie, licząca 54 dzieci, obchód 
gwiazdkowy dnia 20 grudnia. Biedna scena 
Ochronki zamieniła się dzięki niezwykłemu 
artyzmowi Siostry Danieli w prześliczne tło 
dla odgrywającej dziatwy, występującą] w 
przepięknych kostjumach, świadcząc rów­
nież o nadzwyczajnej pomysłowości i sma­
ku Siostry Danieli. Mnóstwo aniołków, chło­
pów i chłopek miniaturowych z maleńkim 
gwiazdorem, zaludniło scenę.

Widzowie, szczególnie matki dzieci 
ochronkowych, wpadali z jednego podziwu 
w drugi. Szkoda, że na sali nie było niko­
go z rodaków zamiejscowych, oprócz nie­
strudzonych delegatek Naczelnego Komite­
tu Ochronkowego pp. Wieozorkiewiozowej i 
Półczyńskiej oraz grona pań miejscowych, 
współpracujących w Oliwie dla dobra 
Ochronki. Niezwykły sanak artystyczny i 
sztuka reżyserji Siostry Danieli, zasługują 
na gorętsze poparcie (także finansowe) na 
koszta wystawy przyszłych przedstawień.

Rada Polskich Interesentów 
Portu Gdańskiego

Jak już donosiliśmy, zawiązała się w 
Gdańsku przy współudziale najpoważ­
niejszych przedsiębiorstw polskich Ra­
da Polskich Interesentów Portu  Gdań­
skiego, towarzystwo zapisane.

Organizacja ta  łączy w sobie polskie 
przedsiębiorstwa bankowe, handlowe i' 
spedycyjne, zainteresowane w porcie 
gdańskim  i staw ia sobie za zadanie obro­
nę praw  swych członków, reprezentowa­
nie polskich interesów gospodarczych 
na terenie gdańskim  i wykonywanie za­
dań, jakie wyłonią się dla niej z wytycz­
nych polskiej polityki morskiej.

Towarzystwo to posiada własne b iura 
w gmachu b. Dyrekcji P. K. P. przy Oli- 
vaertor 2-4, nr. telef. 24170, adr. telegr. 
„Polrad“.

Zniesienie rozporządzenia 
o straży obywatelskiej

W dniu 2 maja r. b. ogłosił Senat gdań­
ski rozporządzenie, mocą którego stworzona 
być miała na Ziemi Gdańskiej straż obywa­
telska, jako organ pomocniczy policji. Człon­
kowie straży obywatelskiej mieli się zgła­
szać jako ochotnicy, za co zwolnieni być 
mieli ze służby w obozach pracy.

Obecnie ukazało się nowe rozporządze­
nie Senatu gdańskiego, znaszające rozpo­
rządzenie z 2 maja r. b., wobec czego Senat 
gdański nie przystąpił do zorganizowania 
straży obywatelskiej.

Polaku) Ojcze i Matko!
J e ś li  n ic  ckcesz, a h y  z dwvego dziecka  6 y ł  
z d ra jc a  i sp rzed a w ca  sp ra w y  p o lsk iej — 
p o ślij go  d o  s z k o ły  polskiej.

In f >rm acje o z ap isac h  do  s z k o ły  po lsk ie j i

M A C I E R Z  S Z K O L N A
Am 01ivaerter — Gmach pedyreKcyjny — wejście z «1. Hansagasse.

Publiczne uznanie pracy
filji Zw iązku Polaków  w Oliwie

irrzesiiczne przemówienie u,uui i
ks. Bemkiego, który wskazał, że Chry- j dnośń polskiej, 
stus P an  przyszedł na  świat, aby przy- |

Burzliwa przeszłość mordercy Hóppnera
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przez biura Funduszu Pracy w listopadzie.
W ciągu listopada r. b. wojewódzkie biu­

ra Funduszu Prący i icli ekspozytury otrzy­
mały od pracodawców następujące zgłosze­
nia wolnych pogarl: 3.613 posad dla górni­
ków, 417 dla hutników, 1.360 dla metalow­
ców, 1.144 dla robotników włókienniczych, 
1.527 dla robotników budowlanych, 736 dla 
robotników pozostałych grup przemysło­
wych, 15.426 dla niewykwalifikowanych, 
2.030 dla służby domowej, 255 dla robotników 
rolnych, 695 dla pracowników umysłowych, 
oraz 314 dla młodocianych,

RUCH BUDOWLANY W MIASTACH 
POLSKICH.

W okresie trzech kwartałów r. b. ukoń­
czono w miastach polskich (liczących ponad 
20.000 mieszkańców) 3.355 budynków, mie­
szczących ogółem 8.601 mieszkań, w tem 950 
jednoizbowych, 3.178 dwuizbowych, 2.395 
trzyizbowych, 1.827 cztero i pięeioizbowycb, 
oraz 251 mieszkań większych. W nowoukoń- 
czonych budynkach mieszkalnych znajduje 
się ogółem 23.965 izb. Ponadto wykończono 
261 nadbudówek i dobudówek, w których 
mieszczą się 464 mieszkania, liczące ogółem 
1.046 izb.

W tym samym okresie rozpoczęto budo­
wę 4.874 domów mieszkalnych, które mie­
ścić będą 14,231 mieszkań, w tem 1.581 jedno­
izbowych. 5.560 dwuizbowych, 3.909 trzyizbo­
wych, 2.874 cztero i pjęcioizbowych i 308 
mieszkań większych. Ogółem mieszkania w 
rozpoczętych budynkach Uczyć będą 38.584 
izb. Ponadto rozpoczęto 453 nadbudówki i 
dobudówki, w których znajdzie się 958 mie­
szkań, liczących 2.051 izb.

OBRADY POLSKIEGO ZWIĄZKU
ZACHODNIEGO.

Pod przewodnictwem prezesa b. min. Ka­
zimierza Stamirowskiego odbyło się posie­
dzenie zarządu głównego Polskiego Związku 
Zachodniego. W toku obrad omawiano m. 
in. sprawę „Domu śląskiego“ w Krakowie, 
którego otwarcie odbędzie się w najbliższym 
czasie, oraz ustalono regulamin rady opie­
kuńczej „Domu“. Ustalono również program 
prac Związku na rok przyszły i omawiano 
sprawę dorocznego tygodnia propagandy za­
gadnień polsko-niemieckich, który zorgani­
zowany zostanie wiosną roku przyszłego.

NOWY SPOSÓB™
W Wilnie w wieczór wigiljny wszedł do 

sklepu spotywczo-kolonjaluego przy ulicy 
Antokolskłej 23, elegancki osobnik, który 
Zamówił szereg rzeczy. W chwili kiedy 
właścicielka spąkowywała towary, niezna­
jomy zapalił papierosa. Zauważyła ona, że 
klient w niekulturalny sposób puszcza kłę­
by dymu prosto w jej twarz. _ Po chwili 
poczuła nagle zawrót w głowie, nieprze­
zwyciężoną senność i straciła przytomność.

Gdy oprzytomniała, nieznajomego już 
nie było. Jednocześnie ulotniły się pienią­
dze z kasy, sakiewka z kilkudziesięcioma 
zł, którą chowała na biuście.

W komisariacie, gdzie poszkodowana 
złożyła meldunek, oświadczono jej, że kra­
dzieży dokonał złodziej usypiacz przybyły 
ną gościnne występy do Wilna, tutejsi bo­
wiem miejscowi „specjaliści“ dotychczas 
jeszcze nie stosowali tego „tricku“.

MORDERSTWO WYKRYTE PO 
U  LATACH

We wrześniu 1924 r. we wsi Pożóg w po­
wiecie puławskim, zginął w tajemniczy spo­
sób Kazimierz Tułowiecki. Dopiero teraz 
wyszło na jaw, że Tułowiecki został zamor­
dowany przez swojego teścia Marcina Mą­
czkę, który 5 lat temu zmarł. W morder­
stwie udział brała również córka Mączki 
Helena, żona Tułowieckjego. Ostatnio zna­
leziono zwłoki zamordowanego Tułowiee- 
kjego w chlewie obok domu, zakopane na 
głębokości półtora metra w ziemię. Oka­
zało się, że od chwili zawąrcja małżeństwa 
zarówno teść jąk i córka pastwili się nad 
zięciem gnębili go, nie dawali mu jeść i t. 
p. Pragnąc pozbyć się męża, Helena Tu- 
łowiecka we wrześniu 1924 r. uraczyła go 
wódką poezem udali się na spoczynek. Prze­
konawszy się, że Tułowiecki zasnął, Marcin

Katastrofa kolejowa na stacji Kraka w-Piaszów
4 ©s«by odn iosły  h k k ie  rany

W piątek wieczór na stacji kolejowej 
Kraków — Płaszów na stojący pociąg oso­
bowy, zdążający z plaszowa, do Zakopane­
go, najechał stylu manewrujący parowóz, 
prowadzony przez maszynistę Adolfa Ma- 
sia, wskutek czego ostatni wagon pociągu 
osobowego wyskoczył z szyn.

Powodem zderzenia była silna mgła, 
skutkiem której maszynista lokomotywy 
nie zauważył światła na ostatnim wagonie 
pociągu osobowego.

Spowodu wykolejenia wagonów i wstrzą­
su zostały lekko ranne 4 osoby, a miano­
wicie: Jan Pawlik, funkcjonariusz kolejo­
wy wraz z synem Marianem z Krakowa, 
Bronisław Wołowiec, urzędnik sądowy z 
Jordanowa i Emiiją Świątek, żona funk­
cjonariusza kolejowego z Babki.

Po usunięciu przeszkody pociąg żako 
piański ruszył w dalszą drogę. Ruch po­
ciągów nie natrafił na żadne przeszkody. 
Sprawę wypadku bada komisja.

Morderstwo w kawiarence krakowskiej
Spraw cy zbrodni zb ieg li

W małej kawiarence przy nl. Mostowej 
w Krakowie dokonano wczoraj wieczorem 
zbrodni, W lokalu tym zbierają się stale 
szumowiny krakowskie, spędzając wesoło 
czas przy muzyce.

Wczoraj o godz. 6 wiecz. zjawił się tam 
Józef Roman, karany już kilkakrotnie za 
przestępstwa kryminalne.

Roman zasiadł przy stoliku i zamówił 
kolację. W chwili później otworzyły się 
drzwi i do lokalu weszło dwu mężczyzn.

Szybko podeszli do Romana, jeden z nich 
powiedział coś do niego, poezem dobył re­
wolweru i strzelił czterokrotnie do siedzą­
cego, kładąc go trupem na miejscu.

Przerażeni goście siedzieli bez ruchu 
Nikt nie zastąpił drogi mordercom, którzy 
szybko opuścili lokal. Morderstwo to było 
aktem zemsty ze strony towarzyszów prze 
stępcy, którzy mieli z nim jakieś pora­
chunki.

Smutny w ynik ankiety
w  s p r a w i e  w a r u n k ó w  m i e s z k a n i o w y c h  r o b o t n i k ó w

Instytut Gospodarstwa Społecznego 
ogłosił wynik ankiety rozesłanej de szeregu 
związków zawodowych. Wynik ankiety jest 
wprost przerażający, jeżeli chodzi o warun­
ki mieszkaniowe robotników. -

Z liczby nadesłanych odpowiedzi wyni­
ka, iż na mieszkanie jednoizbowe przypada 
4,9 mieszkańców. Więcej niż połowa jedno­
izbowych mieszkań zbadanych liczy od 3 do 
6 mieszkańców, a prawie czwarta część po­
nad 8 osób. Są to więc mieszkania więcej

niż przeludnione. W „mieszkaniach“ tych 
część przebywa w różnych pórach dnia i 
nocy tylko dla paru godzin snu, ustępując 
miejsca na łóżku, barłogu, podłodze innym 
mieszkańcom. Są to więc właściwie tylko 
izby noclegowe. W niejednym tęż wypadku 
„sublokator“ wynajmuje część łóżka na 
część doby.

Taki jest dach nad głową tysięcy robo­
tników.

¡¡y Mariackiej w  K rakow ie. 12,03 D ziennik  południo­
wy. 13,25 C hw ilka gospodarstw a domowego. 13,3f 
$  rynku p ra c y “, 15,15 W jad, o eksporcie polskim 

15.30 K oncert zespołu H . A dam skiej. 1) J . Offen 
p ach : F a n ta z ja  z operetki. 2) Z am ecnik: Do księży­
ca, 3) G. B ęcce: S ioiliana, 4) I. J . P ad e rew sk i: K ra ­
kow iak  fan tasty czn y . 16,00 „Słuchow isko d la  m ło­
dzieży szkolnej". 16,15 L ekkie m elodje i piosenki w 
w yk. M a rji K orftłńanki i J a n a  Ryńskiego. Akomp. 
Wł. Szpilm an. l a )  H. W a rs : Slowfox, b) M. J a ­
w orsk i: T ak  się broniłam , 2) A. Lenczow ski, s). 
S tępow sklego: a )  W taw ern ie  portow ej, b) N ie trze ­
ba  rozpaczać; 8 a) F . R ybick i: Tango, b) R. Stolz: 
W alc ; -ł a )  Lenczow ski, sł. R akow ieck iej: D z is ia j 
b) P ro  fes. sł. Iłem ara .: W alc  z film u „E p u o d " . 115,45 

Cała, P o lsk a  «plew»“ — and. poprow adzi prof. B ro ­
n isław  R utkow ski. 17,00 „W ielkie i drobne w y n alaz­
k i" : „ J a k  pow sta ł k a len d a rz"  — odczyt wygi. Je rzy  
B aum garten , 17.50 „S krzynka językow a" — prof. 
W . D oroszew ski. 18,00 R ec ita l fortep ianow y Stelli 
Dofcryszyckiej. 1) F r , Schubert—F r. L isz t: a )  Sere­
n a d a  d-moll, b) Serenada B -dur) ć) M łynarz i s tru ­
mień, 2) M. M ed tner: T rzy  b a jk i:  F s -d u r  op. 26. 
f-moil op. 26. e-moll op. 34. 10.40 W iad. sport, ogól­
ne. 19,50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 20.00 „M onolog sy l­
w estrow y" — św ia topełka  K arpińskiego. 20,10 Melo­
dje operowe w  w yk. Ork. P . R. pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego' z udziałem  S te fan a  W ita sa  (teno r), 1) J. 
M assenet: G aw ot i M enuet z op. „M anon" wyk. ork.. 
2 a )  .1. M assenet: A r ja  D e G rieux z op. „M anon", 
b ) P . C zajkow ski: A r ja  Leńskiego z op. „F ugetijusz 
O negin" odśp. z tow. ork . S. W ita s ; S) A. P onch ie lli: 
M uzyka ba le to w a z op, „G ioeonda" w yk. ork .! 4) 
A. T hom as: A rja  z op. „M ignon" odśp. z tow. ork. 
St. W ita s ;  5) Cl. S a in t-S aen s: B a eh an a lja  z op.

Sam son i P a l i ła " :  6) R. R. W a g n e r: M arsz z on. 
„T an n h aeu ser" . 21.00 D ziennik  w ieczorny. 21.10 
„O brazki z Polski w spółczesnej". 21.15 „M ała Or­
kiestra. Polskiego R a d ja  żegna ro k  1035", 23,00 W ia­
domości m eteorologiczne d la  żeglugi pow ietrznej. 
23.05 „W esoła au d y c ja  sy lw estrow a" p. t. „Czołem, 
cześć — 1936!" (ze L w ow a). 23,55 „Do naszych  słu ­
chaczów ". 0,04 „Ł ańcuch  żńczeń" (au d y c ja  zbioro­
w a). 0,30 M uzyka tan eczn a  (p ły ty ).

ROZGŁOŚNIA POM O RSKA
6.30 K oncert p o ran n y  (p ły ty ). 1) K R er-B cla : W ę­

g ierska  u w e rtu ra  fork, sy m f .) : 1) IV. F ig a r :  P o ­
zdrow ienie m iłosne: 3) J . B ra h m s : T ańce w ęg ier­
skie n r. 5 1 6  (ork. pod dyr. H . H a r t y ) ; 4) A. Ke- 
te lbey : a )  C zar nocy księżycow ej, b) D zw ony z dn- 
tek a  (ork, W e ism a n n a ): 5) U ilenberg : M łyn w  cza r­
nym  lesie  (o rg a n y ): 6) TJJtł. Scbloegel: P o tpourri 
z opt. Jana. S tra u ssa  (ork. „O d eo n "); 7) Arden-To- 
w e rs : U liczka z Sew illi: 8) Ingram -V ienna-N lohols: 
Noc w  N eapolu (ork. ako rdeonów ): 0) L e h n h a rd t: 
W spom nienie z cy rk u  (ksylofon — so lo): 10) B ilen- 
b e rg : Jazda, san iam i — galop (ork. „Fariophon  )■
r,r “ .........................
12.

We wtorek
w ylda ie  ostatni num er w  bieżącym  m iesiącu.

W y p o m i n a m y  o  odnow ieniu przedmioty 
na  I. Kwartał wz&l. wnieś, styrzewń 1930 r.

Programy radiowe
Poniedziałek, 30 grudnia
PRO G R A M  OGÓLNOPOLSKI

_ 18,25—18,30 C hw ilka g ospodars tw a domowego.
lo,15 W iadom . o eksporcie polskim . 15,30 K oncert 
rew ellersów  „W esoła P ią tk a "  (ze L w ow a), 1) S. 
N iew iadom ski: a )  Jabłoneczka, b ) S toi jaw o r, 2) M. 
K arłow icz: Zasm uconej, (słow a T e tm a je ra ) , 3) S. 
N iew iadom ski: a )  Ja k ż e  cię m am  b rać  (sł. K onop­
n ick iej), b )  N ie sw a ta ła  m i cię sw a tk a , c) Oj, Ma- 
gdalino! 16,00 L ek c ja  języ k a  niem ieckiego —  lektor 
dr. J a n  P iprek . 16,45 „W ysoka, ek sm is jo !"  skecz 
W iecha i T ad eu sza  W ittjin a . 17,00 „ B ab sk a  cie­
kaw ość — pogad., w ygi. M. N iklew iczow a. 17,15 
W iersze Ja n u sz a  Stępo wgkiego w ypow ie Je rz y  Bu- 
jań sk i. 17,20 1) Serg jusz  T an ie jew : T rio  D -d u r op. 
21 n a  dw oje skrzyp iec i a ltó w k ę: a )  A llegro giocoso, 
b) M enuet, c) A ndan te , d ) V ivace. W yk. : Lidjn 
lim ito w a  (sk rz .), M. Szaleski (a ltó w k a) i Witold 
K ró tk iew ski (2 skrzypce), 2) Z o ltan  K o jad y : I  oz, 
„S eren ad y " op. 12. 17,50 „Zielony krzew  jem io ły" — 
pogad., wygi. d r. A xel S tje rn a . 18,00 R e c ita l śpie­
w aczy C zesław y P erenson . P rz y  fo rt. p rof. Ł . D i­
steln . 1) G. F a u rć :  Ici-bas, 2) G. B ize t: P ie śń  kw ie­
tniow a, 3) W eckerlin : a )  M enuet, b) Co czynisz 
pas terzu , 4) G, B ize t: A dagietto  z „A rlezjank i" 
(p ły ta ), 5) E , C aau sso n : U kojenie (A paisem ent), 
6) C. C ham inade : Pow iesz mi, 7) J . T ie rso t: P a ­
s te rk a  n a  lg.ee. 10,40 W iadom ości sportow e ogólne. 
19,50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 20,00 A udycja  strzelecka- 
20,45 D zienn ik  w ieczorny. 20,55 „O brazki z Polski 
w spółczesnej". 21,00 K oncert P o lsk ie j K apali L udo­
wej F e lik sa  D zierżanow skiego. 1) W. O sm ański: M a­
z u r u łańsk i. 2) W ł. K aczyńsk i: K ujaw iak i, 3) F . 
D zierżanow ski: N a  B ie lanach  — polka, 4) M iszczak: 
Z n aszej w s|, 5) P ió rkow sk i: W alc  lotników , 8) 
F , D zierżanow ski: Poleczka, 7) K ozłow ski: Z pod 
W łocław ka — ku jaw iak i, 8) W . Suchocki: Zosia 

- palka. 21,30 „P o lska  a w a n g a rd a  poetycka". — 
W ieczór lite ra ck i w  opr. T ad eu sza  P eipera . 22,00 
K oncert sym foniczny. W y k .: O rk. Sym f. P . R. pod 
dyr. G rzegorza F ite lb e rg a  i L ola  S tra sb e rg  (fo rt.). 1) 
W. A. M o zart: K oncert fo rtep ianow y d-m oll wyk. 
z tow. ork. L. S trasberg , 2) M. R udn iek i: „N as tro je  
jes ien n e": a )  R ankiem , b) W  południe, c) P od  w ie­
czór. d) G dyby słońce zaszło w yk. o rk iestra .Mączką żądał mu 2 ciosy siekierą w głowę, C!!0r uayD y stopce zaszło — w yk. org 

poezem  wraz Z córką przen ieśli ciało Z atR O r- I 2S,00 W iad . m eteor, d la  żeglugi pow ietrznej, 
dowanego do chlew a i tam je  zakopali. Tu- j rozgłośnia tobusska.
łowiecka została aresztowana i  przekazana I 13 30 K w ia ty  i zw ierzę ta  (p ły ty ). 1) E . W ald teu fe l: 
do dyspozycji władz sądow ych. I w a l c  kw iatów  (ork . E. L o ran d ), 2) M. G linka:

Skow ronek, 3) C. S ain t-S aën s: Ł abędź (W olfi 
Skrzypce), 4) Y ra d ie r: G ołąbek (A. G alli-C urci), 
5) P . M a rq u id a  - L . M orcillo: R óże z H iszpan ii, 
passo-doble, 8) Cow ier: B ia ła  m ew a, Slowfox (o r­
k ie s tra  R . R e n a rd ), 7) M. O ąrr-A . W ła s t:  K oniki 
rż ą  (C hór D a n a ), 8) O. R a th k e : P a ra d a  w róbel­
ków  (ork. Odeon), 9) R . S to lz -R ap ack i: K iedy 
k w itn ą  fiołki, fox, 10 Ł . Siede: R obaczki św ię to jań ­
skie, se renada, 11) S troblinger-K rzew ińsk i-B rodziń- 
sk i: B ia łe  chryzan tem y, tango, 12) E . Glom big: 
W róble, po lka  (ork. E , R e n a rd ), 13) P . M ouse: 
Różyczką, w alc, 14) Y o u m a n s-Je rry : O rchidea, ta n ­
go, 15) E  C oates: W ieczorny śpiew  p tak ó w  (S an­
dler — sk rz .) , 16) G o ld -W last: Jaśm iny , tan g o  
(Aston), 17) Ł ipczyńsk i-B udzyńsk i: P iosenka o ko­
niu (C hór W esołej P ią tk i) . 15,20 P rz eg ląd  giełdow y 
i k om unikat żeg larsk i. 16,15 Co się kom u więcej 
podoba? (p ły ty ). 1) Ch. G ounod: W alc z opery 
„ h a u s t" ; a )  w  ukł. F r . L isz ta  n a  fo rt. (w yk. R eh- 
berg), b) w ukł. P . S arasa teg o  n a  skrzypce (M ori- 
•i), 2) F r . L isz t: R a p so d ja  w ęg ie rsk a  n r. 2: a )  w 
wyk. I. F rie d m a n a  n a  fo rtep ian ie , b) w  w yk. F ila ­
delfijskiej O rk  Sym f. pod dyr. Stokowskiego. 18,30 
Drobne u tw ory  fo rtep ianow e (p ły ty  1) S. R a ch m an i­
now: P re lu d iu m  cis-m oll (L. G odow ski), 2) A. 
Rubinstein: R om ans Ę s-d u r (I. F rie d m a n ). 3) F r .  
Schubert: śp iew aj skow roneczku. 18,40 życ ie  kult., 
a rs ty s t i naukow e n a  Pom orzu, 18,45 Z ab aw a n a  
wsi (p ły ty ). 1) R y b a rsk i: B a rte k  m ucha, oberek, 

,2) « . . .  Zosia polka - m azurka , 3) K ozłow ski: Z pod 
W łocław ka, ku jaw iak , 4) S trom berg : P o  deszczu, 
oberek. 19,00 I »gadanka społeczna. 19,05 W indom , 
gospodarcze z : .'m orza. 19,09 C hw ilka m orsko  - 
pom orska. 19,10 u-ogram n a  dzień  następny . 19,20 
K oncert rek la  u •» v. 19,35 W iadom ości sportow e 
z Pom orza. 20,90 ,.,uety z opere tek  (p ły ty ). 1) F r . 
L e h a r  • Fontárv., • n 'ue t m iłosny z opt. „ K ra in a  
uśm iechu", 2) R. F p m ł  - S to th ą rt - B rodzińsk i: 
a ) P ie śń  Ind ian , ’■> G ałgank i z operetk i „R ose 
M arle", 3) A braham  - W alden : C zerw ona ró ża  z 
cpt. „P rzy g o d a  w G rand H otelu". 23,05 T ańczym y 
(p ły ty ). 1) A. V asicü - L ea rs i: M oja L o lita  ,pas- 
sodoble), 2) K . Beil - K. K oehler: N a  w eselu, polka, 
3) G. M ohr: V ioletta, tango, 4) L. Schm idseder: 
Żegnaj księżniczko, w alc, 5) R. S tolz: B runetk i- 
(p ły ty ). 1) A. V a s te n -L e a rs i: M oja L o lita  (pas- 
sodoble, 7) M. R o lan d : T okaiti, ÍQ xtrott.

W torek, 31 grudnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

8,30 K olenda, 6,33 P o b u d k a  do g im nastyki- 6,S4 
G im nastyka . 7,20 P z ien n ik  po ranny . 11,57 Sygnał— -1,00 r  ■ .........czasu z Wàrsz, Obs. Astronom. 12,00 Hejnał z W ie-

50 P ro g ram  p a  dzień bieżący. T.55 P a rę  hpform acyi
1.15 R e w ja  słynnych  o rk iestr, dy rygen tów  i soli­

stów  (p ły ty ). 1) F . B artho ldy-M endelssohn: U w er­
tu r a  do I.Snu nocy le tn ie j"  (w yk. Ork- F ilh . B e rliń ­
sk ie j pod dvr. W . F u rtw a e n g le ra ); 2) P a g e m m — 
L isz t: L a  eam panella  (T. F ried m an  — fo rte p ia n ): 
3) G. R ossin i: U w e rtu ra  do op. „Pem iram ifla" (orle. 
O pery M ediolańskiej pod dyr. M o ta to ll); 4) B ene- 
d e tti:  K a rn a w a ł w  W enecji (M. C apsir — śp iew ): 
5) F r . S chubert: U w ertura, do on. „R osam unds 
(ork. K ró l. O pery L end, pod dyr. S argen t*»): 6) F r. 
K re isle r: K ap ry ś  w iedeński (R. R epedettl sk rzy p ­
c e ) : 7) P . p u c a s :  U czeń czarnoksiężn ika — poem at 
sym foniczny (N ow ojorska Ork. Sym f. pod dyr. A. 
T oseaninj'ego). 13.33 M uzyka lek k a  (M yty). 1) Tei- 
c h e r t: M arsz  jun ak ó w  (ork. d ę ta ) :  2) W . D isney: 
W ybór m elodyj z film ów  dźwiękowych fork. T. W rt- 
b u r 'a ) : 3) R ecce: W spom nienia z C a p ri: 4) U . K ro ­
m ę: T an iec  aniołków  — w alc-in term ezzo (ork. St. 
R a ch o n iu ): 5) H ev k en s: a )  O ra ją c a  tab ak ie rk a , 
b ) S eren ad a  (ork. W e b e ra ) : 6) W etzel Jo se : P a ra d a  
m urzynów  (ork. „ In s tru m e n ta lis“) t 7) F e r re re :  
Isk ie rk a  — polka  (k sy lo fony); .8) B orgpnow : Me­
lodie cygańsk ie  (A. S and ler — sk rźy p ce ); 0) E d ­
w ard : P e r ły  w alczyków  (ork. sa lo n o w a): 10) Koc- 
k e r t :  O łow iane żołnierzyki (ork. sa lo n o w e)! 11) TT. 
W a rs : F a n ta z ja  w ęg ie rsk a : I?) R . P ieczyński: W jfr  
deń m iasto  m oich m arzeń  (Septet. ..Columbia. ) :  
13) T rn n s la te n r: Pochód w eselny lipu tów  (ork. B a ­
jo ,  Boli), iR.20 P rz eg ląd  giełdow y i k o m u n ik a t że­
g larsk i, 17,15 M uzyka z p ły t (z W arszaw y ). 18.30 
„Godv n a  M a zu rach "  — odczyt wygi. F m ilja  S11- 
k ertow a-B ied raw !na. 13,45 A rje  z oper St. M oniusz­
ki (p ły ty ). 1) A r ia  z k u ra n te m  * on, „S traszn y  
D w ór" (W . B re g y ) : 2) A r ją  z «P. „ H a lk a "  (Ewa 
B n n d rn w sk a -T u rsk a ): 3) A rja  Jon tk a  z op. „H alka 
(St. G ruszczyński). 10.09 Chwilka, m orsko-nem orska. 
19 10 P ro g ram  n a  dzień następny . 19.30 K oncert re ­
k lam ow y 19,35 W iad . sport, z Pom orzą. 0,30—1.00 
O rk iestra  D ajo s Beli i C hór D a n a  (p ły ty ). 1) R o ­
senstock : W eź te  róże — ta n g o : 2) H . i F . V ’ l '  
św iat, na leży  do ciebie — w alc (ork. D atos B e li) : •>> 
Boozkowpki-.Tnrandot: N iedobrze P a n ie  B obrze - 
Slowfox; 4) H a b e r-H a a r . T ango  łyczakow skie (C hór 
D a n a ) ;  5) Joe-H ajog : Choć wiem . że powiesz mi nie 
— ta n g o : fi) M arb o t-R eisfe ld : G w iazda z n ieb a  — 
ru m b a  (ork. D ajo s B e li) : 7) D an-O ld len : W  n ie­
dzielo — slow fox: N ie m ogę żyć bez ciebie — tan g o  
(C hór D a n a ) :  3) G rosz-M epdelssohn: P rzecudny  
sen — Slowfox (ork. D ajo s B eli).

ZAGRANICA
17,15 B udapeszt. M uzyka cygańska. 17,18 M edio­

lan  M uzvka taneczna . 17,40 M. O straw a. Muzyk.» 
lekka. 1S.00 P .ra tis law a. „Sen nocy sylw estrow ej".
13.15 B rno. M uzvka jazzow a. 13.20 M onaehjum , S o­
liści. 13.55 W iedeń. „Z em sta  n ie to p erza" — operetka 
,T. S tra u ssa  ( tr. z O pery W ied.). 19.00 B udapeszt. 
K oncert ork. operow ej. 19,00 Jdpsk. M uzyka po p u la r­
na. 10.20 H am burg . W esoły w ieczór sylw estrow y. 
19,30 A n g lja  (N at. P ro g r.) . U tw ory  L isz ta  w  w yk 
E g o n a  Petriego . 20,00 K oenlgsw ust. „B al u  ks. O r­
łow skiego" — w esoły koncert. 30,00 F ra n k fu r t. „Zem 
s ta  n ie toperza" — op ere tk a  J. S tra u ssa . 20,00 ßg tu t- 
g a r t—B erlin . W ieczór sy lw estrow y. 20,10 L ipsk. W e­
soła audycja . 20,30 M edjolan. „K aw alerow ie  księży­
ca"  — op ere tk a  Z iehrera. 21.00 A ng lja  (R eg. P rogr-). 
K oncert sym f. pośw. Czajkow skiem u. 21,00 M ona- 
chjum . K oncert n a  zakończenie roku. 21,38 P a r is  P. 
T. T. .B orys G odunow “ — o pera  M ussorgskiego (ak t 
I  i I I ) .  21,45 B ukaresz t. „R ozpoczynam y tańcem  
N ow y R o k “. 21,45 R zym . M uzyka k am era ln a . 31,45 
Stockholm . K ab are t. 22,60 K oenigsw ust „ N ą  fa lach  
w esołej m uzyczki odpływ a S ta ry  R ok  . 22,00 Kelo- 
n ja . W ieczór sy lw estrow y. 22,00 K rólew iec. W esoły 
wieczór. 22,00 F ra n k tu r t .  W esoły  w ieczór sy lw estro ­
wy. 22,15 B ru k se la  fran c . K oncert ork. sym f. 22.55 
K openhaga. M uzyka tan . 33,05 B ukaresz t. M uzyka 
lekka. 23,30 S trasburg- W esoły p ro g ram  sy lw estro ­
w y 23,30 K rólew iec. ,,W  tań cu  n a  spo tkan ie  N ow e­
go R o k u “. 23,40 A n g lja  (R eg. P ro g r.) . M uzyka t a ­
neczna. 24,00 P oste  P a ris ien . M uzyka tan . 24,00 K ee- 
n igsw ust. „W esołe pow itan ie  N ow ego R oku  24,00 
M onachjurn. „W kraczam y  tańcem  w  N ow y R ok . 
0,15 W iedeń. „P ow itan ie  Nowego R oku“.

K W IT  A B O N A M E N T O W Y .

Urggdq Petitowego w ...............................  ..... ............ .

Zamawiam niniejszem abonament na „GAZETĘ GDAŃSKĄ“ na miesiąc styczeń 
IW  r. i proszą należność — Gd. i.32 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko. 

Ml ijscowość—*. . Poczta*

k w i t  p o c z t o w y

Odbiór kwoty Gd. 2.32 tytułem prenumeraty „GAZETA GDAŃSKA“ za mieś, 
«♦TM«* 1935 z. potwierdzam

Do
Z A M Ó W I E N I E .

Administracji „Garsty Gdańskiej*
w GdaAs t »

Zamawiam nmieiszem abonament na „GAZETĘ GDAŃSKA" ** miesiąc RjfłH t 
1936 r. i proszę dostarczać pismo przez gońca.

Imię i nazwisko. 

Miejscowość——. Poesía.

(p ro s im y  p o d a ć  d o k ła d n y  ad res)

Opłata Gd. ąiftsa« pobrań anas iaiua*»*.
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J f a l n e s e l s s e  i  n a f p r i y l e m n i e f n e  p o n t t a n i e

J lo n > e & o  ( f io k u
w  R estauracji - Barze

HAJDLA
G rudziądz ul, D ługa nr« 1

SYLWESTROWEGO
T ele fo n  1252

dla wyborowego Towa­
rzystwa miasta i okolicy

Zapewniony m ity nastrój l wiele urozmaicenia
Wcześniejsze zamawianie stolików przyjmuje się tylko osobiście.

Jedyne miejsce do 
spędzenia wieczoru

TORUŃ
Zawiadomienie
Podaję do łaskawej wia* 

domości P. T. Publiczności, 
iż w tych dniach 

otworzyłam
przy ul. Mickiewicza 90 
KAWIARNIE i RESTAURACJE

Rolecając się łaskawym 
wzgędom, oraz poparciu 
mego przedsiębiorstwa po« 
zostaje z poważaniem

Marja Tomaszewska

Pudry
na wagę — 8 odcieni

Drogerja pod Łabędziem
Toruń. Szeroka 26*28, 

J0319

DYW ANY
najtaniej

Karol Steinbach
Toruń, Szeroka 5.

K s ię g i  handlowe
i bloki kasowe
m u s i  f i a i d ą r  K u p i e c  m i e ć
a nie będzie miał kłopotów w Urzędzie Skar* 

bowym przy wymiarze podatków.
Jedne i drugie gotowe na składzie lub wyko* 

nuje na specjalne życzenie

W ła d y s ła w  KulOrSki
Drukarnia I sk ła d  p ap ieru
GRUDZIĄDZ, RYNEK Nr. ar.

Wielki wybór! Niskie cenyl
Na księgi handlowe składowe xo°/o rabatu.

Radio-odblorniki n> ,.k 193G
Philip*, ilektrlt, Telefunkta, Ha ta wis, 
Państwowa Zakłady Radjotecltniczae

0 k a s a t y  »tł w sprzedały na dogodnych 
walonkach apłaty. Raty od zt 18.60 miesi ęczn. 
Radjo-odblomikt Państw. Zakł. Radlotaahn. 

w ftrmla apłacalne częściowo Obllg. S pioo. Poi. Naród.

B W n i P U f C l i i  W b n t i ,  Sobieskiigo 2. Til.237 * W U J C W j I U  G djiii, S faro iiijsk i 2i •  z

OBWIESZCZENIE.
W związku z rozp. Minist. Przemysłu i Handlu 

z dnia 2 grudnia 1935 r. (Dz. U. TUP. Nr. 88 poz. 550) 
o uregulowaniu cen węgla w sprzedaży z kopalń 
na rynek krajowy ustalono następujące ceny: za 
węgiel gruby i orzech loco składnica 40,— zl za 
tonę. Ceny powyższe są obowiązujące. Winni po­
bierania cen wyższych, od wyżej podanych będą 
pociągnięci do odpowiedzialności kamo-sądowej.

Tczew, dnia 27 grudnia 1935 r.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządkn Publ, 

p. o. burmistrza:
(—) Hempel, wiceburmistrz. 11873

i

IV. 1. N. 29/31. 11862
W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem 

firmy J. Pitschmann i Ska w Bydgoszczy nastąpi 
za zezwoleniom Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy po­
dział końcowy. Wierzytelności uprzywilejowane 
wynoszą 7.834,63. Masa gotówkowa do podziału 
wynosi 2.736,60 zł. i za zezwoleniem Sądu została 
wypłacona wierzycielom uprzywilejowanym I. ka- 
tegorji. Rachunek końcowy jest wyłożony do wglą­
du w sekretariacie tutejszego Sądu Grodzkiego po­
kój nr. 3. Zarządca upadłości.

Zl. 1508/8

W ó d k i
gatunkowe 11609
R u m y ,

koniaki i likiery wielki wy* 
bór poleca

B A Ł T Y K
Toruń, Szeroka 6, tel. 2018

Skład papieru
dobrze zaprowadzony z po* 
wodu wyjazdu od zaraz na 
sprzedaż. Urządzenie 500 zl 
towaru dowolna ilość. Ofer* 
ty do ..Dnia Pom.“, Toruń. 

11826

4-5 pokoja
w ogrodzie wyremontowane 
Toruń, Bydgoska I piętro 
do wynajęcia. Oferty pod 
nr. 11861,

Mieszkania
5*pokoj. komfortowe zaraz 
wynajmę, Toruń, Slowac* 
kiego 19*21 m. x. 11854

Suknie
balowe, wieczorowe, bluzki, 
spódniczki, najnowsze faso* 
ny tanio sprzedaje, krawco* 
wa Kowalska, Toruń, Król. 
Jadwigi 9. II. p< 11841

B Y D G O S Z C Z
Narty

saneczki
jesionowe gwarantowane, 
trwale, celem likwidacji za* 
pasów sprzedamy kilka ty* 
sięcy par poniżej ceny. Pa* 
ra od 3.50 zl- F ab r yk a  
.(Herkules*1 Bydgoszcz, 
Promenada I. Otwarte do 
godz 15.30. 11687

G D Y N I A
Komfortowe

mieszkanie 3*pokojowe, ku* 
chnia, łazienka, pokój służ* 
bowy i td. od 1 stycznia 
1936 r. do wynąjęcia. Wia* 
domość, Gdynia, Świętojań* 
ska 84, w restauracji. 11833

U W AGA!
P. T. Publiczności do łask. 
wiadomości iż opłata za gar* 
derobę w kawiarni „Euro* 
pa“, w Gdyni jest nieprzy* 
musowa. Dyrekcja 
11869 M. Grabowski

G R U D Z I Ą D Z
Mieszkanie

pięcio pokojowe z łazienką. 
Zgłoszenia: Administracja 

„Dnia Grudziądzkiego“. 
11856

T C Z E W
Trwałe ondulacje
według najnowszego syste* 
mu elektrycznego wykonu* 
je po przystępnych cenach 
Salon fryzjerski, A. Weso* 
lowski, Tczew, Kościelna 5. 

11874

ROZNE >
Kieszonkowe

maszynki do liczenia od zl 
6 — SKORA I S-KA Po*
znań, Aleje Marcinkowskie* 
go 23. 11055

Wędliny, konserwy I
Dla wygody Szan. Publiczności, Otworzyłem n> Sdiypni 

przy ul. Świętojańskiej' 51, telefon 26-22
sk le p  detaliczni!

i polecam po korzystnych cenach moje wyroby mięsne i kon­
serwy znane z pierwszorzędnej jakości.

Równocześnie podaję moim Szan. Odbiorcom do łaskawej 
wiadomości, ie  składnica fabryczna przeniesiona została z  ul. 
Starowiejskiej 33 n o t ul. fniięfojansńą 31.

Dziękując za dotychczasową życzliwość, proszę o dalsze 
poparcie

I f a z i m i e r z  ( P r z y b y ł a
Fabryka Wyrobów Mięsnych i Konserw 

**®7* Poznań, Św. Marcin 24

Á Szanownym swoim Klientom

D O S I E G O  R O K U
życ zy  11860

k a w i a r n i a  ..(tłristol“
i  S a r  módl „ (S iu & ie te m ”

Grudziądz, ul. Legjonów 7.
W  reictaór siflroesfronąf 2>ancinjf

Kaw iarn ia  — R e sta u ra c ja ^
„E U R O P A “

G dynia ,  ul. ŁO Lutego 7. Tel. 27-30  
urządza

NOC SYLWESTROWA
w piąknie udekorowanych salach

2 doborowe orkiestry —  Powiększony program 
Tańce — Humor — Serpentyna

Zabawa do rana. 1 1 8 7 0 ^

Najlepsze maszyny
do szy c ia  sta le  na sk ła d z ie
i na dogodnych warunkach apłaty 

nabyć możesz w f irmie
„ D USft IO tir cif i Wejherowo. Sobieskiego 2 g O. WUjcWjRI Gdynia. Staro wiejska JE

O slrzełen ie
Niniejszemostrzegamy przed 
nabyciem urządzenia restau* 
racyjnego i barowego znaji 
dującego się w lokalu Bar 
Roksa obecnie Bar „Bagate, 
la“, którego obecnym dzier* 
żawcą jest p. Alojzy Mać* 
kowski, albowiem takowy 
nie jest właścicielem tychże, 
a jedynie poszkodowani, 
którzy wytoczyli skargę 
przeciwko p. Maćkowskie* 
mu. *1731

Nr. Km. 782/35/1. 11857
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go Jan 
Grochocki, zam. w Kościerzynie na zasadzie art. 
602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 4 stycznia 1936 r. 
o godz. 11,30 przed południem odbędzie się druga 
publiczna licytacja ruchomości w Kościerzynie przy 
ul. 3-go Maja nr. 2 składających się z maszyny do 
liczenia z motorem, oszacowaną na sumę 600,— zło­
tych, którą można oglądać w dniu licytacji w miej­
scu sprzedaży, w c®asie wyżej oznaczonym. 

Kościerzyna, dnia 28 grudnia 1935 r.
(—) Jan Grochocki,

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go.

KSIĘGOWY

bilansista
pierwszorzędną silą 
m otet slą zgłosić

w „Polu HotMia"
w Starogardzie

_____________ 11819

Km. I. 915/35 i 1101/35. 11863
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi­

ru I. Kazimierz Tustanowski, mający kancelarję w 
Bydgoszczy ul. Śniadeckich nr. 7 na podstawie a rt 
602 k, p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 12-tej w Bydgoszczy 
ul. Generała Bema nr. 10 odbędzie się 2-go licytacja 
ruchomości, należących do Janiny Skrzetuskiej, 
składających się z mebli, oszacowanych na łączną 
sumę 635,— zł; dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 10-tej 
w Bydgoszczy, ul. Gdańska nr. 23 odbędzie się 1-sza 
licytacja ruchomości, należących do firmy Jan Idzi­
kowski, składających się z pianina, maszyny do pi­
sania oraz urządzenia składowego, oszacowanych 
na łączną sumę 1.565,— zł. Ruchomości można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczanym.

Bydgoszcz, dnia 27 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) K. Tustanowski.

Wszelkie roboty 
Ś lu sarsk ie , 
w ie r ce n ie  s tu d z ien , 
oraz o d le w y  ż e liw n e
wykonuje szybko i tanio
Firma „ P  E D A B“

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 /10146

Do akt Nr. Km. 1263/35. 11865
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. III 
Stefan Pyttel, zamieszkały w Gdyni, ul. Piotra Wy­
sockiego nr. 13 na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, 
że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w Gdyni 
przy ul. Abrahama nr. 11 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 160 sztuk ko­
ców oszacowanych na łączną eumę zł. 800,— które 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze­
daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 28 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) St. Pyttel.

J i s i t Ę Ż f t i
H andlow e

do każdej buchalterji i przy* 
bory biurowe dostarcza

J. W Ł O C H
Toruń, Przedzamcze 

tel. 17*26. 10925

Do akt Nr. IV Km. 1928/35, 1337/34, 919/35, 1917/35, 
1816/34, 114/34. 11864

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV 

zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k. p. c. 
ogłasza, że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w 
Gdyni przy ul. Słupeckiej 39 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 1 radjoaparat 
na prąd z głośnikiem, wartości 200,— zł; o godz. 
ll-tej w Orłowie przy ul. Wielkopolskiej u Kam- 
rowskiego: 1 bibljoteka dęb. oszklona, 1 biurko dęb. 
z fotelem, 1 dywan, 1 leżanka z nakryciem, 1 lam­
pa 4 ram. z kloszami i żarówkami, 2 fotele skórą 

j kryte, 3 krzesła skórą kryte, 1 stół dęb. z nakry- 
" ciem i 3 obrazy w złoć. ramach, ogólnej wartości 
525,— zł; o godz. 12-tej w Orłowie u Wyszeckiego 
Antoniego: 1 maszyna do szycia, wartości 50 zł; o 
godz. 12,30 w Orłowie u Jana Neumana: 1 wiertar­
ka ręczna i 2 śrubsztoki, wartości 100,— zł; o godz. 
13,30 w M. Kacku u Augustyna Ossowskiego: 1 ba­
rak mieszkalny, wartości 50 zł; o godz. 14-tej w M. 
Kacku u Józefa Sobisza: 1 barak mieszkalny z 
drzewa pod papą oszacowany na łączną sumę 100,— 
zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 27 grudnia 1935 r.
(—) K. Błaszkiewicz, komornik.

. • Z n i o s f u n  J l o r e e ć o

O A ł i O S i l l f U ;
wtors* milimetrowy na «tronie 7-iamowej . . . . . .  020 i ł
w  tekście n a  pierwszej stronie . . . . . . . . . .  1.00 zł
w  i ^ f c.ie n a  drugiej 1 trzeciej stronie . • • • ■ « .  0.80 sl 
w  tekście na daiszycb stronach 0.50 sl
Drobne za  słowo 15 gr. P ierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru­

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożel 
D la poszukujących pracy 1 nekrologi 25% zniżki. J
Komunikaty 50 gr za wiersz.

° 8*??zenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki, 
w W.M. Gdańska cennik ogłoszeniowy jest ldentyozny z cennikiem dla Polski. 
*55“  9n®k*.łe  rsohanki mogą być regulowane w guldenach gdańskioh na 
podstawie nolewsń Giełdy Gdańskie] z dnls poprzedzającego dzień wpłaty.

a s s s s t

a b o f ż  H iE siJB C zinr w y n o s i «
W  ekspedycji miejscowych agencyj < «
Z odnoszeniem do d o m u ..........................
Przez pocztę z  odnoszeniem do domu .

°P“ ką . ■ - . •.................. ... .................
W Gdańsku przez pocztę . . 2A2 gd; przez gońca 
„ „ z  odbieraniem w administracji wprost

Z a g r a n i c ą .............................................. .....................g,
W  razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
W zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar 

■_______________  czenie plama.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold i l  ę i n i e  k i ,  Toruń. ul. Mickiewicza 84.

Gdańsk, Kassubischer Marki 21. I. p.

2.50 zł 
2.80 zł 
2A9 zł
4.50 zł
2.00 gd 
1.75 g<l
4.00 gd

U W A G I :
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej­
sze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy Jedynie do 50 słów, powyżej — liczym y według rou- 
mlaru. Zastrzeżeń m iejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu­
jemy. dla Innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta­
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. OmyłkL 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają  
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8~mlu od daty  
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzym ania rachunku. Przy  
sąnowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

B j ^ o ^ w ł ^ y ^ p ^ w y  ^  *  -  R e k t o r  odpowiedzialne na Bydgoszcz: Wacław G óro.««. Bydgoszcz, uł. Marsz,
odpowiedzią,ny na Grudziądz: U e o A o r m a ń s k , ¿ ' ¿ ś c I ^ T l “  ^  ~

W ydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu.______________ 7m ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionka,m Porno..luąj urukarm  Konuczej a. A. w Toruniu.


